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1933 m. Lietuvoje išleista 891 
knyga su 3.372.147 egzemplio
riais. Palyginus su kitais pas- 
kutininais metais, knygų skai
čius kiek sumažėjo.

Kaune buvo įvykęs autobusų 
tarnautojų streikas, kurio metu 
autobusais važinėjo policinin
kai. Streikas jau likviduotas.

Kaune pradėta spręsti buvu
sio Kauno miesto savivaldybės 
kasininko Plusčiausko byla. Jis 
kaltinamas išaikvojęs apie 100.- 
OOO lt. savivaldybės pinigų.

Kaune yra įsteigta žmogui 
globoti draugija, kuri sėkmingai 
rūpinasi vargšų šelpimui. Bu
tų pagirtina, jei panašios drau
gijos butų steigiamos ir kituose 
Lietuvos miestuose.

1934 m. sausio 1 d. Lietuvos 
valstybės vidaus ir užsienio 
skolos siekė 117.668.462,96 lt. 
Per metus tos skolos sumažėjo 
apie 30 milijonų litų. Sumažė
jimas įvyko daugiausia del dole
rio kurso kritimo.

Iš tų skolų vidaus skoloms [ 
tenka 1.709.861,59 lt. ir užsienio 
skoloms 115.958.601,37 lt. Kiek- Pem 
vienam Lietuvos gyventojui 
valstybės skolų išeina po 48 lt., ... 
daug mažiau negu kitose vai-1 ‘anRsc'-os- 
stybėse.

Kaip rašo “Uk. Patarėjas” 
Vokietijos vyriausybė įvežamą 
sviestą apdėjusi tam tikiu mo
kesčiu, todėl į Vokietiją išve
žamas sviestas atpiginamas iki 
2,50 lt. Tas skaičius esąs dar 
apytikris.

Lietuvos aero klubas padės 
gyventojams, statantiems nau
jus namus, įrengti juose prieš
dujines slėptuves.

Del konkurencijos smarkiai I dėliojimo.
atpigo Čili salietra. Klaipėdoje Swope komitetui rekomenda- 
jos 1 klgr. kaštuoja 22 lt. ' vo, kad kongresas pravestų se-

Klaipėdoje įvyko triukšmin- natvės, nedarbo ir gyvasties ap- 
gas jurininkų susirinkimas. Lie- draudos įstatymus. Prie šios 
tuviai žada steigti atskirą juri- apdraudos fondo sudarymo turi 
ninku s-gos skyrių.

Kaune įvyko prie viešųjų dar- kai. 
bų dirbančių darbininkų triukš
mas, kurį likvidavo policija.
Triukšmą sukėlė komunistai

Ministerių kabinetas nustatė 
darbo *paj amų mokesčių normas 
notarams, gydytojams, advoka
tams ir kitos laisvų profesijų 
žmonėms. Mokesčių normos 
nustatytos atsižvelgiant į vietą 
ir profesijos rūšį.

--------------- o---------------
IŠTRĖMĖ Iš ESTIJOS

VOKIEČIŲ AGITATORIŲ
Talinas, (Elta). — Estijos 

teisingumo ir vidaus reika
lų ministeris ištrėmė iš Es
tijos tenykštį vokiečių agi
tatorių Siegel, kuris, važinė
damas po susirinkimus, va
rė didelę gyventojus kirši-
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NRA ir Apdrauda 
Darbininkų Senatvės,

i Gyvasties, Nedarbo
Washington, vas. 22. — NRA 

administratorius Johnson pir
mą k^rtą liud jo kongreso že
mesniųjų rūmų darbo komite
tui. Johnson nepritaria į pra
mones įvesti 30 valandų savai
tės darbą. Jis yra palankus 

'■ trumpesnėms darbo valandoms. 
| Tik sako, kad visoms pramo- 

is netinka tas valandų dar- 
| bo suvienodinimas. Anot John- 
sono, darbo valandos turi but 

Kur reikia, jos gali 
I but ilgesnės, kitur gi trumpes
nės. Ir -tuo budu galima rasti 
daugiau darbo bedarbiams.

General Electric kompanijos 
vedėjas G. Swope ir gi yra nu
sistatęs prieš 30 valandų savai
tės darbą.

Nežiūrint t,o, pareiškia John
son, turi but siekiama trumpes
niu darbo valandų ir didesnio 
darbininkams atlyginimo. Tuo 
reikalu turi but veikiama be ati-

Japonų Karo Laivynas 
Turi 800 Orlaivių " 
Tokyo. — 1931 metais Japo

nijos valdžia išleido karinio or- 
laivyno reikalams 39,000,000 
venų, 1932 metais išleido jau 
85,000,000, o 1934 metais išlei
sianti 83,000,000.

Karo ministeris generolas 
Hayashi pareiškė, kad Japonija 
šiandien turi 800 karinių orlai
vių, kurie galėsią kariauti su 
Sovietų Sąjunga. O tūlas lai
kas atgal Japonija sakė, kad ji 
teturinti 300 orlaivių.

LAKŪNAS JUOZAS R. J^MSŠ-JANUŠAUSKAS- • " ’ A- 
Rengiasi skrist Lietuvon. Jo atsišaukimas į Amerikos Lietuvių 
Visuomenę t:lpsta šiame Amer. Lietuvio n-y ant 4-to puslapio

Staviskio Įvykio
it uiuuię gyventojus T * la * | KTvJ_j.
nančią propagandą. Siegelis LlUflimilKaS HUZUflytaS 
laike trijų dienų turėjo Es 
tiją apleisti.

Paryžius. — žymaus teisėjo 
nužudymas ir policijos praneši
mas, kad Serge Stavisky gal 
buvo tarptautinis šnipas — tai 
įvykiai sensacingame $40,000,- 
000’.- Staviskio bonų apgavystė
je. Teisėjo Alberto Prince la
vonas buvo surastas ant gelž- 
kelio vėžių, arti Dijon, jisai bu
vo surištas, gi kruvinas peilis 
gulėjo netoli. Teisėjas Prince, 
kurs buvo ištyrinėjęs keletą fi
nansiškų skandalų, butų buvęs

ĮSAKĖ UŽDARYTI VISAS
MONARCHISTŲ ORGA

NIZACIJAS
Iš Berlyno pranešama, kad 

Vokietijos Vidaus Reikalų Mi
nisteris Frick visų Vokietijos 
kraštų vyriausybės įsakė tuoj 
paleisti visas monarchistines 
organizacijas. Vyriausybė ne
galinti užleisti, kad monarchis-1 liudininku Staviskio įvykio iš- 
tinis judėjimas but panaudoja- nagrinėjime ant rytojaus, 
mas prieš nacionalsocialistinį Policija pranešė, kad jie per- 
valdymą. tikrina galimybę jog “Gražuo-

---------------------- . lis Aleks” Stavisky veikė kaipo 
NUŽUDĖ 3 KRIMINALISTUS tarptautinis šnipas, parduoda

mas slaptas informacijas Vo
kietijai ir turėjo moterių agen
tų. Teisėjas Prince butų pra
nešęs teismui apie kaikurias 
Staviskio skandalo fazes.’ Val
džios nariams buvo žinoma, kad 
teisėjas Prince žinojo apie Sta
viskio slaptus veikimus. At
stovų Butas viešai buvo užklau
sę ar Staviskis 'pats nusižudė, 

! ar policijantai jį nužudė.
Policija sakė, kad galvažu

džiai užmušė teisėją traukiny, 
kurs važiavo į Dijon ir išmetė 
lavoną per langą į kito trauki
nio kelią.

Stavisky buvo Bayonne mies
to lombardo įsteigėjas. Nese
niai Bayonne lombardas sugriu
vo ir kartu paaiškėjo apgavys
tės. Aukšti valdininkai turėjo 
ryšius su šiąja įstaiga, todėl 
griuvo du francuzų kabinetai ir 
kilo sukilimai laike kurių šimtai 
miiįj ir tūkstančiai sužeisti. 
Stavisky, aukštų valdininkų 
draugas, buvo surastas negy
vas, kada policija jį atrado pa
sislėpusį šamonikse. .

Boston, Mass.,, vasario 21 d. 
valstijos kalėjime turėjo būti 
nužudyti trys jauni kriminalis
tai, vienas iš Bostono, kitas 
iŠ Los ' Angeles, o trečias iš 
Brooklyn©, bet del sniego nega
lėjo atvykti budelis ir jų nužu
dymas buvo atidėtas vienai die
nai..

PAŽVELK!
šis Amerikos Lietuvio No.

8-34
Palygink jį su šios savaitės nu
meriu. Jei jūsų numeris yra 
mažesnis arba tokis pat, tai y- 
ra ženklas, kad jau turi atsi- 
naujint savo prenumeratą. Jei 
Amerikos Lietuvio skaitytojai 
nevflkintų savo prenumeratos 
pasinaujinimo, tai daug prisidė
tų prie ekonomijos Siame depre
sijos mete. Todėl prašome savo 
prenumeratą pasinaujint

Šiandien!

yra:

Vladivostokas. — Ant kiek j bartiniu laiku Sovietų ge- 
Sovietai yra prie karo pri- nerolas Blucher prižiūri 
sirengę Tolimuose Rytuose, Tolimu Rytu kariškas paie- 
tikrai sunku pasakyt, nes r 0 jo kariškas štabas 
tai paslaptis, sako Lintonas į 
Wells. Tačiau t ą galima 
spręst iš pačių Sovietų ofi- 
cialų kalbų, su kuriais Lin- I 
tonui teko kalbėti ir kiaušy- \ 
tis kitus kalbanties.

1) Mandžiurijos fronte 
tarpe Čitos ir Vladivostoko 
yra daugiau 200,000 rusų i 
gerai apginkluotos ir disci-1 
plinuotos kariuomenės. '

2) Tenai yra mažiausiai( jg geras ir pravažiuojan- 
700 raudonų orlaivių įvai-.įįus ją žmones, ji džiaugs
imus tipo ir stiliaus. j mingai sveikino. Paskui

3) Daugumas orlaivių ir j ją sekė kiti traukiniai su 
apie 100,000 kariuomenės amunicija — tankais, pa-

i gas, 
buvoja Khabarovske.

Linton Wells važiudamas 
iš Maskvos devynių dienų 

į kelionėje skersai Rusijos ir 
Sibe rijos, matė kaip Sovie
tų kariuomenė buvo gabe
nama primetyviuose vago- 

■ nuošė, sukabintuose po 50- 
‘ 60 vagonų virtinėj ir pri- 
Į grūstuose kaip silkės stati
nėse, tačiau juos ūpas atro-

va šautuvo formoje. Jie 
nė nesibijo pasakyt, kad jie 
japonams galį “numaut kel- 

: nes” mūšio lauke, bet jie 
sakosi, kad ir ore japonams 

• užkursiu gerą pirtį, kad jjįe 
paskui atsimintų su kuo 

i reikalą turį. Ant vandens 
Į Sovietai mažai ką kariaus, 
kadangi jų kariški planai 
yra nukreipt kiton linkmėm 

Manoma, kad dabartinės 
I Sovietų karės paiegos ne
nugalimos; ne del to nenu
galimos, kad jos yra skait
lingiausiomis, bet del to, 
kad jos yra gerai discipli
nuotos, gerai išlavintos ir 
geriau apginkluotos už ki
tas pasulyje iegas. Taip ra
šo Lintonas, kuriam teko 
savo akimis matyti ir kalbė
ti su daugeliu Sovietų mili- 
tariško štabo oficialų.

Aostriįoj Panaikintas 
Karo Stovis

Viena. — šiomis dienomis 
Austrijos vyriausybė atšaukė 
visam krašte karo stovį. Tas 
reiškia kad nutraukiamas ir ka
ro Uis/nų • veikitfrasf p*ieš sūkhė- 
lius socialistus.

Vyriausybė paskelbė, kad 
Austrija mielai sutiks tartis su 
Vokietijos vyriausybe ekono
miškais reikalais, jei Hitleris 
pripažins Austrijos nepriklauso
mybę.

Iš visako matosi, kad po karo 
su socialistais sustiprėjo kanc
lerio Dollfuso pozicija, 
reiškia įsivyravimą austrų 
šistų organzacijos.

fa-

is Dub su
statytos pagal konstitucijos rei
kalavimus ir bus padarytos rei
kalingos reformos, gi bus taip
gi tiesiogini įstatymai apsaugot 
Sandino ir jo buvusius pasekė
jus. - ■

Sandino nuo 1925 iki 1933 me
tų buvo sukilėlių vadas ir su sa
vo pasekėjais kovojo del Nika- 
raguos paliuosavimo nuo Jung- 
tin.ų Valstijų valdžios. Jisai 
norėjo padaryt Nikaraguą ne
priklausomą. Per daug metų 
J. V. jūreiviai ir gvardija jo ieš
kojo pagauti.

Atsisėdo Ant Belgijos 
Sosto Leopoldas III

Brusselis, Belgijoj. — Kaip ži
nome, buvusis Belgijos karalius 
Albertas I 18 dieną vasario su 
vienu savo tarnu išėjo pasi
vaikščiot po Rocherde Marches 
des Dames kalnus, apie 30 my
lių atstume nuo sostinės, čia 
jam belaipiojant paslydo koja, 
ar gal uola nutruko ir kara
lius puldamas 100 pėdų žemyn, 
užsimušė ir 22 dieną šio mėne
sio buvo palaidotas į 
kapus.

Radikalai sujudo, 
skleist propagandą, 
daugiau karalių ir 
nereikia, o reikia steigt jų vie
tose respublikas. Tačiau ta 
propaganda į belgų visuomenę 
mažai tepaveikė, kadangi jo 
sostą 23 dieną vasario užėmė jo 
įpėdinis Leopoldas III.. Su mi-

I-mb, Francuzija labai apgai
lestavo. Mat buvusis karalius 
Didžiosios karės metu daug pa
sitarnavo Francuzijai pastoda
mas kelią su savo kariuomene 
vokiečių įsiveržimui.

Sudraudžia Vokietinin
kus Klaipėdos Krašte
Kai Lietuva Klaipėdos kraštą 

paėmė, kaipo autonominę dalį, 
atrodė, kad tuo kova del Klaipė
dos krašto turėjo ir pasibaigti. 
Bet gyvenime pasirodė kitaip, 
Vokietija nei nemanė krašto iš
sižadėti ir pradėjo viešai ir 
slaptai varyti propagandą ir 
agitaciją už krašto grąžinimą 
atgal prie Vokietijos. Del tokių 
vokiečių pastangų Lietuva tu-

Sandino, Jo Brolis ir 
Draugai Užmušti

Managua, Nikaragua. — Ge
nerolas Augusto C. Sandino, ge
rai žinomas sukilėlis, su savo 
broliu ir driem draugais buvo 
užmušti tautinių sargų, vidur- . .
naktį, netoli Managuos sienų, rėjo daug kartų bylinėsis su Vo- 
Du Sandino draugai, kurie kietija Tautų Sąjungoj Haa- 
mirė sykiu buvo jo buvusieji gos Tarptautiniame Teisme. Vi- 
generolai Umanzor ir Estrada, sas bylas Lietuva* laimėjo. Pa- 
Nikaraguos valdžia buvo įsa- emus Vokietijoj valdžia Hitle- • 
kiusi, kad jų apsaugojimas bu- riui,vokiečių veikimas Klaipėdos 
tų gvarantuotas. krašte žymiai sustiprėjo. Buvo

te• 3

apie 
yra parengtos link Khaba- traukomis, kulkasvaidžiais, 
rovsko į žiemius ir Vladi
vostoko link į pietus.

Khabarovskas yra antra 
vieta p o Blagovesčensko 
kur apie pasaulį skriejanti Į vagonais. Maistas, kaip šal- 
lakunai, kaip Wiley Post,' dyta mėsa, grudai, miltai ir 
Harold Gatty turėjo savo 
papėdes. Jis guli derlingo
se Amuros upės įlankose, 
kur trans-Sibiro gelžkelis 
užsisuka link Vladivostoko, 
kad užbaigts avokelionę. To 
lis tarp Khabarovsko ir VIa 
divostoko užima 450 mylių. 
Toje plotmėje Khabarovsk- 
Vladivostok nuo aukštosios 
Mandžiurijos teka Sungh- 
wa upė ir yra žinoma kaipo 
“Primorija”. Ta, taip vadi
nama Primorija yra turtin
ga visokiais gamtos turtais, 
kurią Japonija ir nori pasi- timus su įvairiomis lazdo- 
savint arba užkariaut. Da- mis ir šluotkočiai^ bile tik

traktoriais, ir visoki kitoki 
dar iki šiol nematyti oro pa
būklai buvo gabenama taip 
pat -virtinėmis sukabytais

t.t. Visi plokštąs karai sau
gomi Sovietų kareivių su 
gatavai pritaisytais prie 
šautuvų durtuvai. Tokius 
reginius matant, niekas ne
galėtų sakyt, kad Tolimuo
se Rytuose viskas ramu.

Šiandien Sovietai jau turi 
1,000,000 gerai parengtos 
kariuomenės, kuri gali stot 
bile diena mūšio laukan, ki
tas milijonas stovi rezerve. 
Miestuose eina tikras jau
nuolių verbavimas, kurie 
gatvėse daro kariškus pra-

tų gvarantuotas.
Valdžia oficiališkai pareiškė, 

kad Nacionalės Guardi jos aktas 
Sandino užmušime buvo prie
šingas . Prezidento Sacasa in
strukcijų gvarantuot Sandino. ir 
jo pasekėjų gyvybės, kol jie bu
vo Managuoje. Vasario mėne
sio 1933 metų taikos pakto są
lygomis, pasirašyto prezidento 
Sacaso ir generolo Sandino; su
kilėlių vadas prašalino savo gin
kluotus kareivius, išskiriant 
100, kurie galėjo būti apsigin
kluoti per vieną metą. Su šiais 
100 kareivių, Sandino užsiėmė 
kooperatyviškos ukininkystės 
Rio Coco kolonijoj. Pereitą sa
vaitę Sandino atvyko į Mana
gua, iš savo kolonijos, užbaigti 
reikalus del savo paskutinių pa
sekėjų nuginklavimo. Būnant 
Nikaraguoje, jisai pirmiausia 
privatiškai, paskui per spaudą, 
pareiškė, kad tautinė sargyba 
(Guardia Nacional) buvo ne pa
gal konstituciją ir šis'' faktas 
galėjo suerzint sargybos narius.

Laikraščiai atspausdino San
dino laišką prezidentui, pareikš
damas jo nuomonę apie sargy
bą ir prašydamas, kad jo gin
kluotiems vyrams butų suteik
ta saugumo gvarantijos ir, kad 
jam butų pranešta "kokiais bu
dais valdžia padarytų Gvardiją 
pagal konstituciją. Prezidento 
atsakymas į tą laišką buvo irgi 
viešai paskelbtas. Atsakyme 
pareikšta, kad bėgy šešių mene-

organizacijos, kurios pradėjo 
varyti priešvalstybinį kursto
mąjį darbą. To priešvalstybinio 
veikimo priešaky atsistojo Dr.- 
Neumanas. Hitlerininkai ruošė 
slaptus susirinkimus, kur buvo 
sakomos kurstomos kalbos. Ma
tydamas tai, naujas Klaipėdos 
krašto gubernatorius Dr. Nava
kas ėmėsi griežtų priemonių. 
100 vokiečių krašto valdininkų 
ir Vokietijos piliečių, už prieš
valstybinį veikimą yra išsiun
čiami iš krašto, o vasario pra
džioj buvo suimti dr. Neumanas 
ir kiti žymesni hitlerininkų va
dai. ~ Lietuvos vyriausybė yra 
nusistačiusi kurstytojus griež
tai sudrausti ir žiūrėti, kad 
tvarka ir ramybė krašte nebūtų 
sudrumsta. Tsb.

Kalendoriai
Kas norite įsigyt Da

riaus-Girėno istorinį arba 
kitų rusių kalendorių, pri- 
siųskit 25 centus ir mes pri
siusime jums pageidaujamą 
kalendorių Kas užsirašys 
Amerikos Lietuvį metams ir 
prisius $1.50, tas gaus Da
riaus-Girėno kalendorių Do
vanai.

Amerikos Lietuvis 
14 Vernon st. — Worcestery
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LIETUVIAI AMERIKOJ
i
I

Chicago, Illinois
Ką laikraštis “Brighton Park 

Life” rašo apie Arėją Vitkaus
ką:—

“Amerika yra puiki šalis, bet 
pasiilgstu savo namų ramybės 
ir tykumo’, pareiškė Arėjas 
Vitkauskas, kurs prieš tris mė
nesius atvyko į Ameriką. Arė
jas Vitkauskas negali priprasti 
prie skubaus ir triukšmingo 
Amerikos gyvenimo, kurs taip 
skiriasi nuo savo gimtojo kraš
to ramybės. Iš kitos dalies, tai 
del ko Arėjas yra čia. Lietuvos 
žmonės'' trokšta žinoti savo 
amerikiečių giminių kultūrą ir 
papročius ir gabi rasėj o plunk
sna kaip tik tinkama perduoti 
šią informaciją. Arėjas atvyko 
į Ameriką, kadangi to pageida
vo keli Lietuvos laikraščiai, ku
riems jis bendradarbiauja ir 
per šiuos laikraščius žmonėms 
bus pasakyta apie Amerikos lie
tuvių gyvenimą.

“Šis, 30 metų lietuvis, kurio 
šviesus plaukai ii’ skaistumas 
lietuvių tautos žymės, priduoda 
jam jauno mokinio išvaizdą, at
vyko į Ameriką iš Kauno, Lie
tuvos liglaikinės sostinės. Jojo 
literatūrini darbai yra gerai ži
nomi Lietuvoje, nes jisai yra 
parašęs dvi eilėraščių knygas 
ir trumpų pasakų knyga, ‘Mer
gina prie Gėdos Stulpo’, trumpų 
pasakų rinkinys, dabar gatavas 
paduot spaudon. Vitkauskas pa
sirinko Ameriką kaipo dirvą sa
vo literaturiniems darbams, nes 
iš visų lietuvių gyventojų pašau 
lyje, trečdalis dabar gyvena 
Amerikoje ir viena lietuvių ko
lonija Chicagoje yra didesnė ne
gu visi gyventojai Lietuvos lig- 
laikinėjė sostinėje. Todėl nėra 
ko stebėtis, jog Lietuvos žmo
nės įdomaujasi Amerikos gyve
nimu.

“Arėjas sakė, jog jisai gyvens 
čia per tris metus, išmoks kalbą, 
susipažins su žmonėmis ir šios 
šalies kultūra. Paskui ketina su- 
gryžti Lietuvon, kur parašys 
knygą apie savo įspūdžius. Ka
da buvo prašytas palyginti skir
tumus tarp savo gimtinės šalies 
ir Amerikos, Arėjas išreiškė 
malonius žodžius apie šalį kur 
jisai švečiuojasi ir kur jisai 
rado tikrą svetingumą, bet jisai 
dar jaučiasi nepapratęs prie 
svetimų papročių ir naujų regi
nių. ‘Narnėję yra labai skirtin
ga,’ jisai sakė, ‘žmonių tiktai 20 
nuoš. gyvena miestuose ir ki
tas 80 nuošimčių yra ūkininkai. 
Jie yra ramus, užganėdinti žmo
nės. Gal amerikiečiai manytų, 
jog jie yra truputį senoviški, 
kad vienintelis ir būdas tin
kamai pasveikinti ponią yra 
pabučiuti jos ranką.

“Arėjas Vitkauskas Chicagoje 
sustojo pas Katkevičius, 4348 
South Sacramento Alėjos. Is- 
sikiriant kelis draugus, kuriuos 
pažino Lietuvoje. Arėjas yra 
svetimas šioje šalyje, bet iš 
priežasties savo draugiškumo ir 
gabumo, yra užtikrinama, jog 
neužilgio visi amerikiečiai jį pa
žins ir pamylės.”

ŽODYNĖLIS
GREIČIAUSIA IŠMOKSI 

ANGLIŠKĄ. KALBĄ
Turėdamas kišeninį žodynėli, 
sutaisytą pagal geriausį kalba- 
mokslinį būdą be niekeno pagel- 

. bos išmoksi kalbėt, skaityt ir 
Kaina $1.00 rašyt.

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street 

Worcester, Mass.

Greičiausia Kelionė į Lietuvą 
BREMEN • EUROPA

EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 
ir užtikrina patogų nuvykimą į KLAIPĖDĄ.

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

TREČIOS KLESOS LAIVAKORTĖS Iš £ 4 "7 ft Eft 
NEW YOKKO Į KLAIPĖDĄ IR ATGAL I lU.UU 

ir daugiau 
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabininiais lai

vais. — Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE
NORTH GERMAN LLOYD
—. 252 BOYLSTON STREET, BOSTON, MASS. _

Hartford, Conn.
GRAŽIAI MINĖJO VASARIO 

16-TĄ
Susirinko apie virš keturi šim

tai žmonių masiniame susi
rinkime, dalyvavo ir miesto 
burmistro atstovas.
Lietuvos nepriklausomybės 

16-tos sukaktuvės gražiai pami
nėta Hartforde. Publikos prisi
rinko pilna lietuvių mokyklos 
salė — virš 400 žmonių; pro
gramas buvo gražus ir labai į- 
vairus. Vakaro programą ati
darė VVS skyriaus pirmininkė 
p-lė Elzbieta Povilaitytė, savo 
įžanginėje kalboje paaiškino va
karo tikslą ir perstatė šv. Cici- 
lijos (parapijos) chorą, kuris 
sudainavo Lietuvos himną ir 
“My Country” ir porą kitų dai
nų: “Ei, Lietuvi”, Povilanskio 
ir “Jaunimo giesmė” Naujalio. 
Vyrų choras sudainavo: “Sveiki 
broliai Vilniečiai” Žilevičiaus ir 
“Ulonai” Vanagaičio.

Kalbas pasakė kun Ed. Gra- 
deckis, miesto burmistro atsto
vas, Prezidentas Aldermonų Ta
rybos, p. Robert Fisher; VI. M. 
Čekanauskas; ukrainiečių atsto
vas Kun. Dr. Gulyn, ir klebo
nas kun. Ambotas, taipgi p. 
Mančiunas.

MOKINIAI GRAŽIAI PASI
RODĖ

Vietos lietuvių parapijos mo
kyklos mokiniai po vadovyste 
seserų-mokytojų puikiai pasiro
dė su dainomis, šokiais ir dekla
macijomis. Mokinių choras pa
liko gražų įspūdį sudainuoda
mas nepriklausomybės šventei 
pritaikintas dainas: “Tegyvuo
ja Lietuva”, “Vilija Lietuvos 
motina”, ir “Dievas Sutverto- 
jas”; taipgi pašoko šokius: “Ge
dimino maršą”; “Suktinį” ir 
p-lė Kasmonaitytė “klasinį tap 
dance”. Mergaičių būrelis šo
ko “La Grace”, “Pragėriau žir
gelį” ir ant galo sudainavo: “Ei 
pasauli! mes be Vilniaus nenu
rimsim”. Mokiniai labai gra
žiai pasirodė.

SOLISTAI PUBLIKĄ 
ŽAVĖJO

Kadangi Hartfordo lietuviai 
turtingi talentais, tatai progra- 
me puikiai pasirodė vietos solis
tai ; ypatingai laimė buvo, kad 
Lietuvos Operos dainininkė p-lė 
Katkauskaitė taipgi dalyvavo, ji 
savo gražiu kontralto išlavintu 
balsu žavėjo publiką, ypatingai 
svečius amerikonus ir ukrainie
čius. P-lė Katkauskaitė sudai
navo tris dainas: “Mano Gim
tinė”, Kačenausko; “Lietuva 
Brangi” bene tik Šimkaus; ir 
“Love is the Merchant” angliš
kai. P-lė Valerija Kaunietaitė 
(kontralto) sudainavo “Kur Ba
kūžė Samanota” S. Šimkaus ir 
“Aš "Mergytė” A. Vanagaičio, 
labai gražiai. Ponia Alice Ši
manskienė sudainavo: “Gaila 
man jaunystės” ir “Rata, Ra
ta” Žilevičiaus, taipgi pp. M. 
Kripas ir S. Zavadskas gražiai 
dainavo duetus: “Ar tu žinai 
mano broli ” ir “Ar aš tau sese 
nesakiau,” Publika visus dai
nininkus, kalbėtojus ir šokikus 
gausiai aplodismentais palydė
jo. žodžiu, programa buvo 
labai įvairi ir graži, publikai 
patiko.

Kiek ilgesnes kalbas pasakė 
p. V. M. Čekanauskas ir kleb. 
kun. J. Ambotas, kurie atvaiz
davo anuos kritiškus laikus, a- 
belną lietuvos progresą per še
šiolika nepriklausomų metų 
trumpais bruožais nušvietė, pri
minė Vilniaus vadavimo reika
lus ir ragino lietuvius but pasi
ryžusiais atvaduot sostinę Vil

t

nių, visus pavergtus krąštus. 
Dainininkams ir šokikams^pia- 
nu akompanavo vargbninAkąs 
p. K.. Burdulis, taipgi chųjąiris 
vadovavo.

Greta lietuvių spaudos atsto
vų pribuvo ir Hartfordo ameri
konų spaudos atstovai, kurie 
taipgi savo laikraščiuose apra
šė nepriklausomybės šventę, tū
li prisiminė, kad Amerikos Pre
zidentas Franklin D. Roošfyelt 
pasiuntė Lietuvos Prezidentui 
Antanui Smetonai telegramą, 
sveikinančią Respublikos Prezi
dentą ir per jį Lietuvos vyriau
sybę ir lietuvių tautą, mininčią 
16-tas nepriklausomybės sukak
tuves. “A. L.” Reporteris

Albany, N. Y.'
Vasario 11-tą dieną minėjom 

L i e t u v o s Nepriklausomybės 
šventę. Programa susidėjo iš 
dainų ir kalbų, gerai išlavintos 
lietuvaitės puikiai padainavo 
lietuviškas tautiškas dairieles, 
ir musų gabi lietuvaitė p. Pau
lina Juodžiutė, paskambino ^pia
nu, kuri yra viena iš gerbiamų 
veikėjų Albany. Kun. Rąstu- 
tis, kun. židinavičius ir vietos 
klebonas Strimaitis kalbėjot Vi
sų kalbos buvo temoje Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimui. 
Kun. Strimaitis pasmerkė len
kus, kad jų politika pragaištin
ga pasauliui. Aiškiai pasakė kad 
lietuvių vardas aukštai stovi ir 
jie neturi su lenkais susidėti, 
kas parodė, kad kun. Strimai
tis netik yra dvasios vadovas, 
bet ir lietuvystės draugas. \

Pernai buvo pirmą kartą mi
nima Lietuvos nepriklausomy
bės šventė, ' tai daugelis Jnėsu- 
prato, ir manė, kad bolševikų 
parengimas, todėl mažai kas at
silankė. Bet šimet, kada kun. 
Strimaitis paskelbė bažnyčioje, 
kad parapija rengia Lietuvos 
nepriklausomybės šventę, . tai 
moterėlės su ilgais liežuviais ne
žinojo ką be kalbėti. Programa 
užsibaigė su Lietuvos hymnu.

Buvęs

Hartford, Connį
LIETUVIAI SPORTININKAI

Vietos lietuviai basket bolo 
sporte pergalėtojai. Katalikų 
Lygos 12 jauktų skaičiuje,-1 lie
tuviai stovi pirmoj vietoj ^JLię- 
tuviai sumušė rekordą." Kuomet" 
kiti jauktai dėjo pastangas su- 
truškinti lietuvių rekordą, tai 
pastarieji savo gabumus ir ener 
giją sutelkę, vieną po kitam vi
sus vienuolika jauktų katalikų 
Lygos nugalėjo ir atsistojo pir
moj vietoj.

LIETUVIŲ JAUKTE 
LOŠĖJAI

Lietuvių jaukte šį metą lošia 
šie jaunuoliai: Šimkus, Pinevi- 
čius, Malinauskas, šeigus, Gi- 
raitis, S. Šimkus, Bringa, Mašio
tas ir Mockus. Greta šių lietu
vių jaunuolių pasižymėjusių 
basket bolo lošime Trade School 
jaukte lošia Mimikas, šuškas ir 
Eudreliunas; Hartfordo jaukte 
— Kazlauskas, visuose basket 
bolo jauktuose lietuviai pasižy
mi kaipo nepaprasti sportinin
kai. Lietuvių vardas Hartfordo 
laikraščiuose ir sporto rateliuo
se stovi gana aukštai laikomas. 
Garbė musų jauniems sporti
ninkams. Taipgi, reikia pasa
kyti, kad Malinauskas ir Girai- 
tis t-ankiai buna referees tū
liems amerikonų jauktams..

“Hartford Times” aprašyda
mas lietuvių pergalę basket bo
lo lošime, sako: “Nuo pradžios 
ligi galo lietuviai traškino. eiles 
savo oponentų. Oponentai dėjo 
visas pastangas nugalėti lietu
vius, bet spektatoriams buvo 
aišku, kad lietuviai bus pergalė
tojais. Taip ir buvo. G. Mali
nauskas, C. Šimkus, P. Bringa, 
ir G. Giraitis savo strategiškais 
žygiai nulėmė pergalę lietuvių 
jauktui”. “A. L.” Reporteris

Baltimore, Md.
VISOKIOS ŽINUTĖS

Vasario 9 dieną, Lietuvių sa
lėje įvyko pirmas Lietuvių A- 
merikos Politinio Kliubo balius. 
Kadangi tą dieną šaltis siekė 7 
laipsnius žemiau nulio, fai ir 
publikos į balių nedąug atsilan
kė, tačiaus kliubas nedatekliaus 
neturės, gal dar liks keli dole
riai ir pelno, šis kliubas dar tik 
pradėdamas organizuti; jo prie
šakyje stovi energingas teisių 
moksleivis J. Pilipauskas, adv. 
N. Rastenis, Dr. Mačiokas ir vi
sa eilė kitų žymių asmenų. Ka
dangi Baltimorės lietuviai iki- 
šiol neturėjo stiprios politinės 
organizacijos, tai galima "'tikė
tis, kad šis kliubas gaus vietos 
lietuvių paramą, jeigu nenueis 
jau buvusių republikonų ir de
mokratų kliubų keliais

Linkėtina jam gerų pasekmių 
iš anksto, kad jis išaugtų į di- 
delį ir stiprų lietuvių politinį 
kliubą. * * *

Vasario 11-tą 'dieną, lietuvių 
salėje, įvyko D.L.K. Mindaugio 
pašelpinės draugijos šauni va
karienė. Publikos dalyvavo a- 
pie 500. Liks gražaus pelno.

SjC ^4

Vasario 12-tą dieną, vietos 
lietuviški komunistėliai buvo 
surengę savo komisariukui ša- 
lomskiui prakalbas, į kuriąs 
publikos atėjo kaip tik 27-nios 
galvos ir komisarukas šolmskas 
turėjo, prakaituoti, kad įtikinti 
tas 27-nias galvas kaip visam 
pasaulyj yra blogai, o tik vienoj 
Sovietų Rusijoj darbininkams 
yra vajus. O kad taip “skait
lingai” publikai, tik vienas jos 
tarpe buvo pašalinis, tai apart 
jo, kiti gal ir įtikėjo?..

* * *

Vasario 12-tą apie 10-tą va
landa vak., ties Lietuvių Salės 
piktadariai su revolveriais ran
kose pastojo kelią adv. V. F. 
Laukaičiui ir p. V. Lukoševičiui 
ir atėmę per abudu 19 dolerių 
— pabėgo. Vietinis

Brooklyn, New York
ŽINUTĖ

Šių metų vasario 16-tą dieną, 
vakare, ponų Kasmočių salėje į- 
vyko Lietuvių Legiono Dariaus- 
Girėno pirmo posto 16-kos metų 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
minėjimas. Minėjimo iškilmė
se dalyvavo ir Ukrainiečių le- 
gijonieriai savo kareiviškomis 
uniformomis apsirėdę. Iškil
mių pobūdis buvo patrij otingas 
su malone nuotaika. Progra
mą vedė Posto vadas V. Vyš
nios. Adv. K. Jurgėla, pirmas 
posto vadas ir organizatorius 
padarė apžvalgą Legiono dar
buotės nuo susiorganizavimo i- 
ki dabar. Vėliaus skaniai va
karieniaudami patrij otingas ir 
gražias kalbas pasakė ukrainie
čių legionieriai, ir taipgi karei
viai lietuviai, kaip tai: adv. K. 
Jurgėla, D. Klinga, Jovaiša, Ši
monis, ir kiti. Svečiai kalbėjo: 
Krušinskas, Valaitis, Vilniškis, 
Narvydas, Sagys, ir kiti Visi 
dalyviai, ypač svečiai, kuriems 
kareivių darbuotė pirmiaus ne
buvo aiškiai žinoma, stebėjosi 
iš tokio gražaus ir patrijotingo 
kareivių veikimo. Todėl beveik 
visi svečiai sutiko įstoti į le
gioną kaipo nariai rėmėjai, ir 
tikimasi ateityje sustiprinti 
veikimą.. Reporteris

Velykinė Ekskursija
Tie, kurie ketina aplankyt 

Lietuvą anksti kovo mėnesį ap
turės tikrą linksmybę, nes tu
rės progą būti su savo gimi
nėmis ir draugais Velykų laike. 
Ekskursija kovo 3-čią dieną 
Skandinavų Amerikos Linijos 
laivu “United States” vadovau
jant gerai žinomam operos dai
nininkui J. Babravičiui, duos 
progą lietuviams keliauti pato
giai kartu su savo tautos žmo
nėmis ir turėti užtektinai laiko 
parvykus į savo namus prisidėt 
prie prisirengimo šventėms.

Laivas “United States” yra 
labai gerai lietuviams žinomas, 
nes jisai pervežė daug ten ir at
gal tarp savo senos ir priimtos 
šalies. Kajutos yra didelės ir 
švarios; maistas yra geras ir 
užtektinai jo yra; patarnavimas 
yra mandagus. Kopenhagene, 
pasažierai išlipą., ir Skandinavi
jos Amerikos Linijos kitu dide
liu laivu keliauja tiesiog Klai
pėdoj.

Tiesioginė Ekskursija į 
Lietuvos Eucharistinį 

Kongresą
Iš New Yorko išplaukia gegu

žės 28 d. š. m. tiesiog j Klaipė
dą, moderniškuoju Švedų Ame
rikos Linijos motorlaiviu GRIP- 
SHOLM. Yra labai patogus lai
kas parvykti į patį laiką, Mo
torlaivis Gripsholm KLAIPĖDĄ 
pasieks birželio 9 d. ryte. Lie
tuvos Eucharistinis Kongresas 
prasideda birželio pabaigoj ir 
liepos pradžioj. Parvykus, Lie
tuvoje dar yra keliolika dienų 
pasidžiaugti Lietuvos gamta, 
pasilsėti iš kelionės ir norinti 
galės, dalyvauti virš minėtam 
kongrese.

Kas gali būti malonesnio ke
lionėje, kaip įsėdus New Yorke 
f laivą išlipama Klaipėdoj ir 
dar tokiam moderniškam laive 
Gripsholm. Jis yra didžiausias 
laivas iš plaukusiųjų tarpo tie
siog į Klaipėdą, taipgi yra di
džiausias ir šiais metais kuris 
plauks tiesiog,

Buk Sveikas
Rašo Dr. Kazimieras S. Michalski 

15 Vernon Street Worcester, Mass.

liu, paskui seka karštis, 
temperatūra greitai paky
la 101-104 laipsnių su smar
kiais šaudančiais skaus
mais akyse ir galvoje, skau
smais sąnariuose ir raume
nyse, širupuliais prie nu
garkaulio, skausmu gerklė
je, užkimumu, negirdėjimu, 
bėgančia nosia, čiaudėjimu, 
ašarotom akimi ir sausu er
zinančiu kosuliu. Prislėgta 
nuotaika ir abelnas nusilp
nėjimas yra beveik nepa
liaujamas. Labai švelniuo
se užpuolimuose temperatū
ra nupuola ketvirtoj a r 
penktoj dienoj, bet kaiku- 
riuose įvykiuose, kada žmo
gus perdaug pasitiki gamta 
ir savo jausmams, gali išsi- 
vystyt komplikacijos, kaip 
plaučių uždegimas, gerkli
nių išsišakojimų uždegimas, 
kurie dažniausia užpuola ir 
yra pavojingiausi. Arba ga
li iš drugio išsivystyt inks
tų uždegimas, širdies užde
gimas (perikarditis ar myo- 
karditis arba rimti nervu £ 
suirimai, jeigu nieko nelau
kus šioji liga nebus tinka- 

I mai gydoma.
Dabar, paprastai žmogus 

pasveiksta, jeigu neišsivys
to komplikacijos, kitaip, pa
dėtis yra pavojinga. Yra 
išmintinga atsimint, kad as-

DRUGYS, GRIPAS ARBA 
KATARIŠKA KARŠT

LIGĖ '
Šioji paprasta liga buvo 

veik nežinoma iki užpuoli
mo epidemijos žiemos laike, 
1889-1890 metuose. Šioje 
šalyje, 1918, 1919 ir 1920 
metuose šioji padėtis pasie
kė savo smarkiausį' laipsnį 
ir užmušė tūkstančius žmo
nių. Tuo laiku epidemija 
buvo vadinama “influenza”, 
gi šiandien šioji pati liga 
užpuola daug žmonių visur, 
tiktai jos smarkumas ne 
toks didelis ir iš kitos jlusės, 
gydytojai gali ją greitai su
stabdyti ir męs nevadiname 
ją “influenza”, bet gripu, 
drugiu arba katariška- ar 
šalčio karštlige.

Labai maži mikro-orga- 
nizmai, kuriais galima užsi
krėsti iš seilių duoda pra
džią gripui, bet negerai su
prantama, kokiu budu liga 
išsivysto. Vienas užpuoli
mas -duoda palinkimą ki
tiems užpuolimams. Dru
gys išsiplatina tiesioginiu 
užsikrėtimu ir galima per
duot ligą nuo vieno asmens 
kitam, gi išmetimai iš no
sies ir gerklės perduoda už
sikrėtimo tarpininką.

Asmuo gali jau but už
krėstas drugiu, 
to nežinotų per 
nas, pakol šie
taip įveiktų jo sistemą, kad 
jisaiMusilprfėtų ir galų gale 
turėtų pasiduoti. Padėtis 
paprastai prasideda staiga 
su drebėjimu arba šiurpu

Del visų informacijų, laiva
korčių ir prisirengimui reika
lingu dokumentų į kelionę, ma
lonėkite kreiptis į bile kurį au
torizuotą lietuvį laivakorčių 
agentą, arba tiesiog j Swedish 
American Line, 21 State St., 
New York, N. Y.

Turizmo Organizatorius

Velykinė Ekskusija į 
Lietuvą!

Velykinę ekskursiją j Lietuvą 
rengia Lietuvių Laivakorčių A- 
gentų Sąjunga, populiariu Švedų 
Amerikos Linijos garlaiviu 
“Drottningholm,” iš New Yorko 
išplaukia kovo (March) 17 d., 
1934 m. Ekskursantai atvykę į. 
Goteburgą, Švedijos didžiausią 
uostą, traukiniu pervežami į 
Kalmar (kelionės laikas apie- 
6vai.), iš čia švedų Amerikos 
Linijos laivas “Borgholm” Tam- 
stas-.nuveža tiesiog į Klaipėda, 
pakelėj niekur nesustodamas. 
Lietuviams keleiviams duota ge
ra proga pažinti gražiąją Švedi
ją važuojant geležinkeliu iš vie
no uosto į kitą.Nereikia Švedijos 
Vizos, nėra muito peržiuręjimo, 
nėra ekstra išlaidų, nėra trukdy 
mų lietuvos keleiviams keliau
jantiems tranzitu per Švediją. 
Švedų amerikos linija kelionė- 
tikras malonumas.

Norį parvykti į Lietuvą Vely
koms, anksti pavasarį ir tuo 
gos, keliaukite šią didele lietu
vių ekskursija! Persitiktrinkite, 
kaip yra greita ir patogu keliau
ti Švedų Amerikos Linija, iš 
New Yorko į Klaipėdą per Gote
burgą, Švedija,

Su šia ekskursija keliaus į 
Lietuvą gerai žinomas jurų ke
leivis p, Kazys Lukšis, kuris 
Lietuvos Nepriklausomybės pa
skelbimo 1918 m., beveik kiek
vienais metais yra plaukęs per 
Atlantiką įvairiom linijom. Jis 
rūpinsis, kad keleivis, kurioje 
klasėje jis bevažiuotų, butų sa
vo kelionėje patenki tas ir, kad 
turėtų daug įvairumų ir tuo bu
du, kelionė jam butų poilsis. 
Kadangi p. Lukšis yra lietuviš
kų kalbamųjų filmų gaminto
jas ir rodytojas, kelionėje jisai

bet vistiek muo sergantis drugiu turė- 
kelias die- 
gėmalėliai

tų but prašalintas nuo visų 
kitų ir paguldytas pasilsėt 
lovoje, visos gerklės ir no
sies varvėjimai turėtų" būti 
visiškai sunaikinti ir gydy
tojas turėtų but tuoj aus pa
šauktas.

pagamins » šios ekskurisjos fil
mą. Grįžęs atgal į Ameriką, šią 
filmą rodys Amerikos Lietuvių 
kolonijose. Matyk save kalba
muose paveiksluose ir buk ma
tomas draugų, Amerikoje ir 
Lietuvoj!

Reikale šios ir kitų Amerikos 
Linijos eks-jų į Lietuvą, kreip- 
kiės į arčiausią Lietuvių Laiva
korčių Agentų S-gos Amerikoje 
narį, ar j autorizuotą lietuvį lai
vakorčių agentą, arba į bet ku
rią švedų Amerikos Linijos raš
tinę. Brošiūrėlė “Bendros In
formacijos kelionėje į Klaipėdą” 
ir iš Klaipėdos švedų Amerikos 
Linija, vėliausias laivų išplauki
mų tvarkraštis ir laivakorčių 
kainos, Tamstai.bus suteikt vel
tui ant pareikalavimo. Adre
sas: Swedish American Line, 
21 State St., New York, N. Y.

Turizmo Organizatorius.

Velykinė Ekskursija!
Rengiama

Liet. L. A. Sąj. Amerikoje 
Populiariu Garlaiviu 

DROTTNINGHOLM 
Išplaukia iš New Yorko

Kovo (March) 17 d., 1934 m. 
Ekskursiją vadovaus filmininkas 

p. K. LUKŠIS
Kiti išplaukimai:

M. L. Kungsholm, balandžio 4 
M? L. Gripsholm, balandžio 21 
M. L. Kungsholm, gegužės 7 
Norį kartu keliauti kreipkitės į LLA 
SA narį, arba į bet kurį autorizuotą 

agentą
SWEDISH AMERICAN LINE 

10 STATE ST„ BOSTON, MASS.
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Jau Gatavi!
Visi vietos Amerikos Lietuvio Skaitytojai, pilnai užsimokėję už prenume

ratą, yra prašomi ateit Amerikos Lietuvio raštinėn ir pasiimt Dariaus-Girė
no Kalendorių dovanai. Gi visi kiti musų skaitytojai iš kitų miestų, kurie 
yra pilnai užsimokėję už Amerikos Lietuvį, prašomi prisiųst 10 centų krasa- 
ženkliais persiuntimo lėšų padengimui Otų, kurių prenumerata už Amerikos 
Lietuvį yra užsibaigus, ją pasinaujinant, reikia pridėt 10 centų ekstra, jei nori
ma kalendorius įsigyt. Nedaro skirtumo, ar tai prenumerata butų iš Suv. 
Valstijų, Kanados ar Lietuvos, visiems kurie pasinaujins savo prenumeratą ir 
prisius 10 centų prisiuntimo lėšoms padengt, gaus tą istorinį Dariaus-Girėno 
Kalendorių Dovainai. v ■> ~

* *>'

Mums daug lėšavo to kalendoriaus padarymas, tačiau nesigailime, nes išė
jo neapsakomai gražiai iš dailės pusės, o taipgi bus reikšmingas istoriniu at
žvilgiu - primintinas musų lakūnų pasišventimą ir jų pasiaukavimą savo tautos 
garbei. Po apačiai Dariaus-Girėno paveikslo, telpa jųjų testamentas.

•

Todėl patartumem kiekvienam musų skaitytojui tą istorišką Dariaus-Girė
no Kalendorių įsigyt iš anksto. Taip-gi prašytumėm gerb. savo skaitytojų gaut 
mums vieną kitą nanują skaitytoją, nes ir jie turės progos įsigyt tą Istorinį 
Kalendorių Dovanai. Visais Reikalais Kreipkitės Šiuo Adresu:

AMERIKOS LIETUVIS - 14 VERNON STREET - WORCESTER, MASS.
Amerikos Lietuvio prenumeratos kaina Suv. Valstijose $1.50; užsieny — Lietuvoje $2.00. .Norintiems 

gaut Dariaus-Girėno Sieninį Kalendorių, reikia pridėt 10 centų ekstra.
. ..... - ......mu...ii
Mirė Dainininkė Alena

Aušriutė
šeštadienį, sausio 27-tą dieną, 

penktą valanda vakare, savo 
nuosavuose namuose, Norwood. 
N.J..mirė Amerikos Lietuviams 

žinoma ir mylinti daini- 
-artistė Elena Aušriutė- 
žiaurioji mirtis išplėšė iš 
tarpo dar visai jauną ir

ninkė 
Hanė. 
musų 
mums, lietuviams, labai brangią 
gyvybę, sulaukusę vos 36 metų 
amžiaus. Apie penki metai at
gal velionė Elena apsivedė su 
Alfredu Hane, New Yorko Uni
versiteto manadžierium ir nuo 
to laiko gyveno -savo puikioj re
zidencijoj, Norwood, N. J.

Tuo laiku, kuomet velionė bu
vo pašarvota, buvo didelis šaltis 
ir žiaurus vėjas švilpė apie lan
gus ir be jokio pasigailėjimo 
gnaibė žmonių veidus tačiau ne
žiūrint to, šimtai žmonių lankė 
šerminis atiduodami jai pasku
tinę pagarbą už jos nuveiktus 
darbus meno srityje. Įėjus į vi
dų, pirmiausia pamatai didelį gė 
lių daržą, tartum vidurvasarį gė 
lyną laukuose. Tik truputį atsi
kvėpus ir apsišluosčius šalto 
vėjo išspaustas iš akių ašaras 
nuo veidų ir priėjus arčiau gė
lyno pamatai, jog tame gėlyne, 
aržuoliniame grabe, guli musų 
mvlimoji dainininkė-artistė su
stingusi ir išblyškusi, žiūrint į 
ją, rodos kokis tai gailestingas 
jausmas tau kalba, kad ji norė
tų keltis iš to aržuolinio grabą 
ir atsistojus viduryje gėlyno 
dar kartą visiems savo drau
gams, giminėms, vyrui ir mažai 
dukrelei uždainuoti paskutinę 
atsisveikinimo dainą, bet negai
lestingoji mirtis sukaustė jos 
lupas retežiais ir neleidžia jai 
nė paskutinį sudiev pasakyti. 
Užmigo amžinai.

PALAIDOTA MAHANOY 
CITY, PA.

A.a. Aušriutė gyva būdama 
prašė, kad pasimirus ją palaido
tų Mahanoy City, Pa., kur ji yra 
gimus, augus, mokyklas lankius 
ir kur jos kiti mirusieji giminės 
yra palaidoti.'

Tokis velionės pageidavimas 
K išpildytas. Sausio 30 dieną ank

sti ryte, dalyvaujant didelei 
miniai žmonių, velionė iš namų 
nulydėta į Newark, N.J. stotį, 
iš kur traukiniu išvežta į Maha
noy City, Pa. Mahanojun trauk- 
nys pribuvo tos pat dienos po
vakarį, kur buvo susirinkę šim
tai žmonių ir laukė velionės at- 
lydint, nes nėra to lietuvio Ma
hanoy City, kuris velionę nebū
tų pažinęs. Iš stoties a.a. Auš
riutė nulydėta į ponų Dalinskų 
namus, jos artimus gimines ir

* čionai padėta iki sausio 31 die
nai. Čia velionę aplankė didelės 
minios žmoninų ir visi apgailes
tavo netekę mylimos daininin- 
kės-artistės ir nuoširdžios lietu
vaitės.

Sausio 31 dieną, anksti ryte 
susirinko šimtai žmonių šerme
nų vieton, iš kur velionė buvo

* lydima į Švento Juozapo bažny

čia, kur buvo atlaikytos gedu
lingos pamaldos už velionės vė
lę. Po pamaldų, palydint didelei 
žmonių miniai, mašinomis va
žiuojant, a. a. Aušriutė nuly
dėta į Šv. Juozupo kapines, 
Mahanoy City, Pa., ir čionai pa
laidota amžinam poilsiui.

Didžiausiame nubudime velio
nė Aušriutė paliko savo seną mo 
tina, vyrą Alfredą, jaunutę, vos 
antrų metų dukrelę Margarietą, 
keturias seseris: Margarietą, 
Marijoną, Agotą ir Oną, gyve
nančias New Yorke ir du brolių, 
Joną gyvenantį Waterbury, 
Conn, ir Juozą, gyvenantį Ma
hanoy City, Pa.

Mahanojaus anglų laikraščiai 
plačiai aprašė velionės laidotu
vės, ypatingai “Mahanoy Ti
mes” tinkamai atžymėjo velio
nė gimimo vietą, mokinimas! 
muzikos Italijoje, sugrįžus iš 
Italijos koncertų rengimą, ap- 
sivedimą ir paskutinę gyvenimo 
vietą, Norwood, N. J. Taipgi 
aiškiai atžymėjo, kad velionė 
paliko seną motiną, vyrą, duk
terį, keturias seseris ir du bro
liu.

Lai buna tau, Elenute, lengva 
ilsėtis Dėdės Šamo šaltoje že
melėje o mes, čionai pasilikę 
ilgai tave minėsime už tavo di
delį pasišventimą menui, lietu
viams ir visai lietuvių tautai.

Palydovas
---------- o-----------

LITERATŪRA
NAUJAS S. R. MINCLOVO 

ROMANAS VERČIAMAS 
LIETUVIŲ KALBON

šią vasarą S. R. Minclovas 
baigė naują romaną. Jo tema 
rašytojas paėmė iš Vytauto Di
džiojo epochos. Senai besiįdo- 
maująs Lietuva, gerai žinąs, 
puikiai pažinęs jos istoriją, gy
venimo margumus, jos gamtą,
S. R. Minclovas ir savo naujame 
romane atidengia ne tik istoriš
kus vaizdus, bet duoda ir visą 
eilę Lietuvos gamtos meniškų 
aprašymų.

Suprantama, S. R. Mineiovui, 
istorikui ir archeologui negalėjo 
likti svetimais Lietuvos senovės 
paminklai, senai praėjusio lai
ko paveikslai ir tipai, ir toje 
srytyje, tose dalyse romanas 
taip pat kupinas ir sultingas, 
kaip ir visi pirmesnieji šio ra
šytojo kuriniai.

Dabar naujas Minclovo roma
nas verčiamas iš rankraščio 
Kaune. Baigus, vertimas bus 
patiektas peržiūrėti tam tikrai 
moksliškai komisijai. Yra pa
grindo manyti, kad lietuvių kal
ba S. R. Minclovo kūrinys pa
matys pasaulį ankščiau, kaip 
rusų kalba.

Prie progos: S. R. Minclovo 
pasisekimo skaitytojų rinkoje 
visą laiką eina nesikeičiamai kil
damas. Turgenevo bibliotekos 
pereitų metų apyskaitoje Rašy
tojas užėmė, pagal reikalavimų 
skhičių, vieną iš pirpąųjų vįętų. 
Dabar paskelbtą apyskaįįa ųž 
pirmuosius tps mėnesius (sąur

sį, vasarį ir kovą). Pasirodė, 
kad pirmoje vietoje, kaip ir 
anksčiau, yra Levas Tolstojus, 
paskui Dostojevksis, po jį eina 
Minclovas, o paskui jį Aldono- 
vas, A. P. Tolstojus, Amfitat- 
rovas, Bebutova, ir t.t. Daug 
mažiau buvo klausiama Turge
nevo, Gončarovo, Lieskovo, Kū
prino ir Čechovo. A. V.

--------------- o---------------

Amerikos Lietuvių 
Ekonominio Centro

Pranešimas
Amerikos Lietuvių Ekonomi

nis Centras pradeda savo gyva
vimo antrą trimetį (1934-1936).

Kiekvienas Vaizbos B u ta s, 
kiekvieną biznierių ir profesio
nalą draugija gali turėti savo 
delegatą Ek. Centre. Tat vie
nykime savo pajėgas, savo eko
nominiams klausimams spręsti, 
savo lietuviškais reikalais rū
pintis.

šis antrasis Ek. Centras su
sidės iš daugelio naujų delega
tų.

Ek. Centro posėdis įvyks kovo 
12 dięną (pirmadienį) 1 vai. po 
pietų Lietuvos Generalinio kon
sulato patalpoje, 11 Waverly 
Place, East, New York City.

Vaizbos Butai ir kitos ekono
minio pobūdžio organizacijos, 
kurios geistų turėti savo atsto
vą Ek .Centre, teiksis išanksto 
pranešt A.L.Ek. Centro adresu 
delegato vardą, pavardę ir adre
są. Jei kuriam delegatui del 
tolumo ar del kitų priežasčių 
nebūtų galimą į posėdį atsilan
kyti, tai jis gali įgalioti kitą as
menį, kuris tikrai galėtų posė
dy dalyvauti: Posėdy galės da
lyvauti kiekvienas, kas ekono
miniais klausimais interesuoja
si, betgi balsuoti galės tik dele
gatai. Šis posėdis, kaipo pir- 
masai naujo sąstato, bus teisė
tas neatsižiurint į delegatų 
skaitlių.
POSĖDŽIO AGENDA SIŪLO

MA TOKIA:
1. Delegatų užsiregistravimas.
2. Posėdžio prezidiumo suda

rymas.
3. Generalinio Konsulo pas

veikinimo žodis.
'4. Ekonominio Centro narių 

sąrašo sudarymas.
5. Ekonominio Centro pirmi

ninko, dviejų vice pirmininkų ir 
dviejų sekretorių rinkimas.

6. Ekonominio Centro žinia
raščio reikalas.

7. Lietuvos atstatymo Bendro
vės klausimas.

8. Turizmo dalykai.
9. Prekybos dalykai: Lietuvos 

gėrimų ir kitų prekių importo 
vykdymas. :

10. Sekančio posėdžio numa
tymas ir dalyvių sumanymai.

Ą. Ų. Efc. Ųęntras

AMĘRIKOSUETŲVIO 
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA 

VISOKIUS SPAUDOS 
PARBUS

•_ — •/-_,■■■——————J

L-lil.' .ILB-'J- -S.EC-
- j

Medžioklė
I.

Urviniai žmonės atsikėlė 
ir alkį buvo jau pajutę, 
nuo guolio šonai tyliai gėlė, 
jie žvalgėsi lyg kad pasiutę...
Nebuvo valgyti oloje, 
medžioklė vakar nepavyko, 
urvininai žmonės net maurojo 
ir ant kaimyno savo pyko.
Paėmę kirvį akmeninį 
jie tyliai iš olos išėjo, 
sutikę žvėrį pirmutinį 
nudėti, vietoje žadėjo...
KlaikP miškų tamsių platybė, 
patogų grobį nesurasi 
arba žvėrių žiaurių piktybę 
sutikęs tankmėje suprasi...
Suprato tą likimą žmonės, 
dantis jie buvo net sukandę, 
nerodė alkis jiems malonės 
ir žievę valgyti jie bandė. ..
Bet skilvio juk nepermaldausi, 
jo vergas jau esi užgimęs — 
be apsukrumo juk negausi, 
nors rėksi sau miške užkimęs...
Štai eina vienas paskui kitą, 
miške jie tyliai išsisklaido, 
(išmoko jie daryti šitą 
ir grobio savo nenubaido).
Ir iš tankmės tamsios mauroja 
didžiulis stumbras... Jis lyg mi- 
Jie valandėlę pagalvoja, [re... 
lyg tikrindami juodą girią...
Kai jautis, lyg pajutęs žmogų, 
vojelėjo staiga sustojo, 
prisėlinęs į kaktą smogė 
jam šis... Net jis apsiputojo... 
Kaip į kažin ką samanotą, 
įsmigo kirvis akmeninis...
Taip, turi jau gyvybei protą 
tas žmogus nors dar jis urvinis! 
Sušuko jis ir susirinkę 
dar karštą kraują gerti puolė... 
Save į jautį pasikinkę 
ir visą keistą tą gurguolę 
per krumus ir tankius nuvilko, 
kur ugnį moterys kūreno.
Ir mėsa ten skaniai pasmilko— 
nuo vaiko laukė jos lig seno...

II.
Iš vakaro viską sudėjo 
medžiotojas į vieną krūvą: 
gerai išvalęs apžiurėjo 
naujitelaitį dar šautuvą; 
iš ryto rubais pasipuošęs 
šaulio profesionalo, 
jis pergalei, triumfui ruošės, 
tikėdami gero galo.
Daug šovinių laiduoti gali 
medžiotojui, kad bus jo grobis, 
nors kartais ir prašaus pro šalį. 
Maišė jo tvirtame iš drobės 
medžiotojo daiktai sudėti, 
neužmirštas ir sotus maistas, 
kai apsistos jis pailsėti...
O visas paslaptingai raistas 
bus apsuptas gerų varovų — 
ir kur jau ęią nebeląimęsi ’ 
PasiąaHyti butų drovu, 
jęifu nėra kiškio nenudėti.. 
Taip, jam jau pasiruošęs kovai 
gęriaus už prabutį urvinį: 
jo ginklas ir geri varovai — 
tai nę kirviukai akmeniniai!..

Arėjas Vitkauskas

Paryžiaus Vaizdas
“Soda — 15 fr.”

Negrų baras.
Pro dejuojančias gitaras — 
dantys balti.
Gėrimai šilti ir šalti. 
Aš, italė, vokietukas. 
O aplink mus uoliai sukas 
rūbais margintais mulatė. 
Senis net akis pastatė’ 
kai pasturgaliu ji šoka. 
Juo rašyti 
per sekundę 
natų raktą 
ta gyvatė 
moka.
Ten kita — 
visai jau balta — 
rodo išraišką 
toli gražu 
ne nekaltą. 
Pas duris 
štai su galiūnais 
rusas 
(Vilnius ir Taškentas). 
Lankstus kūnas 
prancūziuko 
rodo mums 
divertismentą.
Lapių kailis 
įgabeno 
juodą viešnią — . 
negrę gryną. 
Ji drauge, juk, 
išvažiavo, 
mums apleidžiant 
Berlyną.
Prancūziukas ’ 
glėbį aistrų 
suvaidino, 
o toliau — 
zurzėjo baras, 
ir nerimstančios gitaros 
mus svaigino.

Arėjas Vitkauskai

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS ANT ŽEMĖS,
ORE, JUROSE |

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, artilerijos . 
griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos karo baisybės vaizdžiai ap- : 
rašyta W. T. SCANLON’O parašytoje ir 1-ja premija Amerikoje ap
dovanotoje karo apysakoje

“DIEVE, PASIGAILĖK MUSŲ!”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražus, tvirti apdarai.
Kaina tik $1.35 su persiuntimu. Pinigines perlaidas (money order) 

siųskit:

6908 SO. ARTESIAN AVE.

Amerikos Lietuvis
į LIETUVĄ TIK $2.

Kurie turi užraše j Lietu
vą “Amerikos Lietuvį” ir 
jau jų prenumerata yra išsi
baigus — prašom panaujink 
Taipgi nuretume paprašyt 
ir pačių Lietuvos skaitytojų 
atsikreipt į savo giminaičius 
Amerikoje gyvenančius, kad 
jie iš naujo panaujintų arba 
užrašytų Amerikos Lietuvį.

Amerikos Lietuvio prenu
meratos kaina Suv. Valsti
jose $1.50 Užrubežy—Lietu
voje $2.00.

Dabar pabrangėjus į už- 
rubežį laikraščio persiunti
mo kainai, ilgai už dyką 
siuntinėt negalėsim. Ir kad 
nereiktų laikraščio persiun- 
tinėjimo sustabdyt, prašome 
pasiskubint jį atnaujint.
Amerikos Lietuvis.

14 Varnon St. Wnrr<wjt»r.

J. Kavaliauskas '
LIETUVIS GRABORIUS

Tel. Bell Dewey 5136, ir 
Keystone, Main 9669 

1439 South Second Street 
Philadelphia, Pa.

CHICAGO, ILLINOIS
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Gabriel A. Kyba, 14 Vernon St, 
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Yearly subscription: in' U.S. $1.50 
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Advertising rates on application 

! Amerikos Lietuvis savaitinis laik
raštis, išeina šeštadieniais, lei
džiamas G. A. Kybos, 14 Vernon 
St., Worcester, Mass.

Metinė prenumerata: S. V.. . $1.50 
Užsieniuose—Lietuvoj .......... 2.00
Atskiri egzemplioriai .... 6 centai

Prenumeratos pradžia skaitosi nuo 
užrašymo dienos. Prenumerata turi 
but apmokėta iš anksto.
Entered as Second Class Matter 
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the Act of March 3, 1879.

Smūgis Hitlerizmui

“Lietuvos Keleivis” n-ry 25- 
me aiškiai nušviečia Hitlerio 
machinacijas ir jo iegų silpnu
mą atstatyme Vokietijos impe
rijos prieš Pasaulinio Karo ru- 
bežiuose.

Tų Hitlerio iegų silpnumą pa
rodė sausio 26-ta diena, kurioje 
Berlyne buvo pasirašytas Vo
kiečių ir Lenkų susitarimas, a- 
pie kurį dabar labai daug kalba 
visų kraštų politikai ir viso pa
saulio spauda. Svarbiausias to 
susitarimo nuostatas yra abiejų 
valstybių pasižadėjimas visuose 
Vokietijos ir Lenkijos santy
kiuose kylančius ginčus spręsti 
taikingomis priemonėmis ir jo
kiomis aplinkybėmis nesinaudo
ti jėga, tuos ginčus sprendžiant. 
Susitarimas galios 10 metų ir 
per tą laiką kalbamų valstybių 
tarpe negalės kilti.karas, jeigu 
susitarimas bus pildomas

Tasai susitarimas yra labai 
didelis Lenkijos diplomatų lai
mėjimas. Tuo tarpu Vokietijai, 
ypač hitlerininkų srovei, jis y- 
ra labai skaudus smūgis, kurį 
visai teisingai Sovietų Rusijos 
oficiozas pavadino Hitlerio po
litikos kapituliacija.

Kaip žinoma, lenkai pasiėmė 
labai daug žemių, kurias seniau 
yra valdžius Vokietija. Pasiėmė 
tiek, kiek norėjo ir daugiau jo
kių pasikėsinimų į Vokietijos 
teritorijas nedarė. Tuo tarpu 
Vokietija jautėsi lenkų nu
skriausta. Nei viena vokiečių 
vyriausybė nesutiko pripažinti, 
kad Lenkijos sienos su Vokieti
ja yra išvestos teisėtai ir tei
singai. Ypač nacionalsocialistai 
visą laiką šukavo, kad jie jokiu 
budu nenurimsią, kol tos sienos 
nebusiančios ištaisytos. . Dau
giausia triukšmo jie kėlė del 
lenkų koridoriaus, kurį vadinda
vo didžiausia skriauda vokiečių 
tautai ir didžiausia gėda vokie
čių valstybei. Del to korido
riaus hitlerizmas 14 metų žvan
gino ginklais ir svaidė perkū
nus tiems Vokietijos politi- 

•kams, kurie sakydavo, kad lai
kinai Teikia širdį suspaudus pa
kentėti ir laukti patogesnių lai
kų nepakenčiamojo koridoriaus 
likvidacijai.

Triukšmas, kurį vokiečiai, o 
ypač hitlerininkai, be paliovos 
kėlė dėl Lenkijos sienų, sudarė 
įspūdį visoms valstybėms, kad 
vokiečių ir lenkų karas yra be
veik neišvengiamas. Daugeliui 
rodėsi, kad anksčiau ar vėliau 
Vokietijos ir Lenkijos pasie
niuose suliepsnos karo gaisras. 
Galimo karo pavojus atrodė y- 
patingai opus tada, kai prie 
vokiečių valdžios vairo atsisto
jo hitlerininkai, kurie anksčiau 
visai atvirai sakydavo, kad jie 
krauju nuplausią lenkų korido
riaus bėdą ir sugrąžinsią visas 
vokiečių prarastas žemes. To
kių grumonėjimų girdėjosi ir 
Klaipėdos krašto adresu. Tū
lam bailesniam klaipėdiškiui tie 
grūmojimai buvo net tikros 
baimės įvarę. Tuo tarpu pasi
rodo, kad šukavimai ir grūmo
jimai yra vienas dalykas, o tų 
grūmojimų tesėjimas visai kas 
kita

Besmarkaudami ir berėkau- 
dami, hitlerininkai pasijuto, kad 
jų valdoma Vokietija galutinai 
sugadino santykius su visais 
kaimynais, tapo izoliuota ir pra
rado tą svorį tarptautinėje po
litikoje, kokį yra turėjusi tai- 
kingesnio ir saikingesnio Stres- 
mano laikais.

Šita aplinkybė buvo tinkamai 
įvertinnta Lenkijos diplomatų 
ir jie nepraleido progos paklup- 
dyti ant kelių įsikarščiavusią ir 
vėją begaudąntį hitlerizmą. 
Berlyne pasirašytame susitari
me yra pasakyta, kad tasai su
sitarimas turi tikslą pradėti 
naują Vokietijos ir Lenkijos po-

LAKŪNO JUOZO R. JAMES-JANUSAUSKO 
ATSIŠAUKIMAS | VISUOMENE L

Broliai, Seserys, ir Brangi 
Lietuvių Visuomene!--------

Mano pasiryžimas skristi 
ateinančią vasarą į Lietuvą 
yra paremtas šitokiomis 
mintimis:
Lietuvių tauta, nusikračius 

svetimos vergijos jungo, no
ri ne tik būti laisva ir nepri
klausoma, bet ir atsistoti 
greta su pažangiausiomis 
pasaulio tautomis kultūros 
darbuose.Šiam tikslui 
mes, Lietuvos sūnus ir duk
terys, privalom pašvęst; vi
sas savo jėgas ir jeigu rei
kia, net ir paaukuoti savo 
gyvybę.

Pernai metais musų gar
bingieji lakūnai, Darius ir 
Girėnas perskrido perAtlan 
tiko vandenyną ir pražudė 
savo gyvastis, tik per keletą 
šimtų mylių’ nepasiekė savo 
brangiosios tėvynės. Tas jų 
drąsus žygis iššaukė pasau
lio nusistebėjimą musų did
vyriais ir jųjų didele užuo
jauta Lietuvai.

Dabar musų pareiga yra 
įrodyti visai žmonijai, kad 
lietuvių tarpe yra pakanka
mai ištvermės ir gabumo 
įvykinti iki galo didelį su
manymą, nežiūrint jokių 
pavojų ir nelaimių!

Prieš pat išskrendant Da
riui iš Chicagos pereitą pa-

vasarį, jisai man pareiškė:
“Jeigu mum nepasiseks, 

tai atsiras kiti, kurie stos į 
musų vietą.”
Jisai manęs įsakmiai neįga- 

liavo tęsti jo pradėtąjį žygį, 
bet aš jaučiausi turįs parei
gą imtis šito didelio darbo, 
kuomet atėjo ’ liūdna žinia 
apie lakūnų mirtį.

Po tragedijos Vokietijoje 
buvo pasiskelbę keletas as
menų, norinčių atlikti antrą 
tranzatlantinį skridimą. Aš 
nenorėjau užbėgti jiems už 
akių, teiravausi apie jų re
kordus,, ir tik kuomet pasi
rodė, kad nė vienas jų savo 
patirymu nė iš tolo negali 
lygintis su Darium, 
žausi atsikreipti į 
nę.

Apie mano stovį 
srityje jau buvo
gana apsčiai žinių, bet aš 
čionai* dar pats pateiksiu ke
letą faktų.

as ry- 
visuome-

avacijos 
spaudoje

litinių santykių laikotarpį. • Tu
rint galvoje, kad tą laikotarpį 
pradėjus, pasižadėta jokiomis 
aplinkybėmis nekelt karo, tenka 
pripažinti, kad Vokietija atsiža
da Lenkijos naudai ir Dancigo 
koridoriaus ir aukštosios Silezi
jos ir kitų ginčijamų kraštų, 
nes kiekvienam aišku, kad jo
kiomis taikiomis priemonėmis ir 
jokiomis derybomis tų žemių 
hitlerininkai neišsiderės, gavo 
žemių lenkai geruoju niekada 
neatiduos vokiečiams.

Susitarimas, apie kurį kalba
me, turės dar būti abiejų val
stybių ratifikuotas 
jis pradės galioti, 
grindo laukti, kad bent kuri ša
lis atsisakytų tą susitarimą pa
tvirtinti. Lenkams nėra jokios 
prasmės atmesti tokį didelį sa
vo diplomatų laimėjimą, o Vo
kietija yra prispirta prie sienos 
ir beveik nebeturi kitos Jšeitis, 
kaip atidėti į šalį atšipusį popie
rinį hitlerizmo ginklą, kuriuo 
taip smarkiai žvanginti buvo 
užsimota.

Vertindami tą susitarimą sa
vu lietuviškuoju mastu, mes tu
rime pripažinti, kad tasai susi
tarimas gali sudaryti pradžią 
naujam laikotarpiui ne tik Vo
kietijos santykiuose su Lenkija. 
Jis gali atvėsinti karo šmėklų 
įkaitintą atmosferą visoj rytų 
Europoj ir sudalyti čia ramiam 
kūrybiniam darbui palankesnę 
nuotaiką. Tiesa, joks rimtas 
politikas ir anksčiau nebijojo* 
karo baubų, kuriais hitlerizmas 
buvo pamėgęs gązdinti savo kai
mynus, bet visuomenėje, kuri 
mažai tenusivokia tarptautinės 
politikos dalykuose, jie sukelda
vo tam tikro nerimo. Toli nei
nant, ir Klaipėdos Krašto buvo 
ne maža ramių ir taikos ištroš
kusių piliečių, kurie visai rim
tai bijojo galimo kilti karo. Bu
vo ir karštagalvių hitlerizmo 
šalininkų, pakurstytų nelojaliai 
elgtis lietuvių tautos ir valsty
bės atžvilgiu. Tokie kartais vi
sai nuoširdžiai tikėjo, kad šia
me krašte neilgai trukus viskas 
busią kitaip. Esą, tas kraštas 
atsidursiąs ne lietuvių valdžioje, 
hitlerizmo kapituliacijos švie
soj tie karštagalviai pamatys, 
kad jie buvo akli politiškų ne
išmanėlių įrankiai, kad kariški 
revanšai ir valstybių sienų kil
nojimai nėra toks lengvas daly
kas, bent Vokietijos hitleriz
mui, jis šiuo tarpu yra visai 
neįmanomas.

Berlyno hitlerizmas kapitu
liavo prieš Varšuvą. Hitlerizmo 
padaigai šiapus Nemuno netru
kus atsiklaups prieš ramią ir 
savimi pasitikinčią klaipėdiškių 
lietuvybę.

ir tik tada
Nėra pa-

Pusantrų • metų tarnavau 
Jungtinių Valstijų Armijos 
aviacijos korpuse pasaulio 
karo metu. Buvau- vienus 
metus Franci j oje su A.E.F., 
kaip radio mechanikas avi
acijos tarnyboje. 1923 m. į- 
stojau į Jungtinių Valstijų 
armijos avacijos mokyklą, 
San Antonio, Texas, ir te
nai įsigijau pirmą nuosavą 
lėktuvą, kuriuo perskridau 
tais pačiais metais per Ka
lėdas į Chicagą.

Nuo to laiko dirbau be pa
liovos, kaip aviatorius-^ilot, 
tarnaudamas įvairiose dide
lėse organizacijose: Gates 
Flying Circus, kur gerai su
sipažinau su Clyde Pang
horn (kuris 1932m. perskri
do Pacifiko vandenyną); 
Curtiss Flying Service, Ine., 
Valley Stream, N. Y., kur 
tarnavau kaipo instrukto
rius ir “cross-country pi
lot”, Pan-American Air
ways System, kur gyvenda
mas CristoboFe, Panamoje, 
gabendavau Jungtinių Val
stijų užsienio paštą ir kelei
vius penkiose Centralines 
Amerikos respublikose iki 
Salvador; be .to, daug kartų 
skridau per jurą iš Miami į 
Kubą, Nicaraguą ir Pana
mą, apie 1,400 mylių tolio.

Sugrįžęs iš pietinių valsti
jų j Chicagą, tarnavau, kai 
po “First Pilot”, Century 
Air Lines, skridimas su pa- 
sažieriais į Clevelandą, De
troitą ir St. Louis. 

* ♦ ♦
Esu. gimęs Lietuvoj (Papi

lėje). Mokinausi Rygoje ir 
Jungtinėse Valstijose, bet 
nors seniai esu apleidęs sa
vo gimtąjį kraštą, aš nie
kuomet neužmirštų, kad esu 
gimęs lietuviu, 
mirsiu.

Skridimu per 
Lietuvon aš sau 
garbės neieškau,
bar atsirastų lietuvis lakū
nas, kuris turi daugiaus pa
tyrimo aviacijoje, negu aš, 
ir norėtų tą skridimą atlikti 
aš mielai pavesčiau jam sa- 
vo darbą ir dar padėčiau 
kiek galėdamas. Mano tiks
las yra tik vienas: kad butų 
sėkmingai įvykintas skridi-

mas į Kauną ir tuo budu bu
tų užbaigtas luinasis musų 
lakūnų žygis. <

•Nuo pat-pradžios aš kvie
čiau visus lietuvius, be par
tijų ir nuomonių skirtumo 
šitą sumanymą paremti.

* * *
Amerikos Lietuvių Trans- 

Atlantinio Skridimo Sąjun
gą, kuri darbuojasi, kad bu
tų sukelti pinigai šitam rei
kalui, nėra susirišusi su jo
kia partija ir kviečia visą 
musų plačiąją visuomenę 
į talką.

Nežiūrint neišvengiamo 
tokiuose atsitikimuose ats
kirų asmenų ir grupių pa
vydo ir tuščių priekaištų iš 
jų pusės, Amerikos lietuvių 
visuomenė parodė nuoširdų 
pritarimą skridimo sumany
mui, ir su jos pagelba jau di 
dėlė dalis darbo yra atlikta. 
Aš tikiu, kad dabar prisidės 
prie jo tie, kurie iki šiol dar, 
galbūt, abejojo, ar skridi
mas tikrai įvyks.

t Aeroplanas jau yra už
pirktas. Tai yra: galinga 
mašina tokios pat rųšies, 
kaip kad vartojo Mattern ir 
Wiley Post, skrisdami ap
link pasaulį. Per keletą sa
vaičių turės būti išmokėta 
visa kaina, kad aš galėčiau 
be atidėliojimo paimti lėktu
vą, jį išbandyti ir aprūpinti 
visais reikalingais tolimai 
kelionei instrumentais.

BROLIAI, AMERIKIEČIAI!
Vilniaus krašte badas. Apie 

tai praneša lairkaščiai ir asme
nys atvykę iš Vilniaus krašto. 
Tūkstančiai alkanų žmonių 
skursta neturėdami iš ko pra- 
mįsti. Septyni metai iš eilės ne
užderėjo, o šįmet nėra net bul- 
bių. Ypatingai yra sunki lietu
vių liaudies būklė. Jie kenčia 
ne tik materialinį skurdą, bet 
kartu ir moralinę priespaudą. 
Lietuvių mokyklos uždaromos, 
lietuvių kalba persekiojama. 
Jaunimas visaip viliojamas ir 
traukiamas į lenkiškas mokyk
las, organizacijas, kuriose jie vi
su smarkumu nutautinami. Vil
niaus krašte lietuvių mokyklų 
liko nedaug. Daugiau dar yra 
vaikų darželių. Bet ištikus sun
kiems metams ir lietuvius kas 
kart labiau spaudžiant, dauge
lis tėvų nebišsigali aprengti sa
vo vaikų, kad jie galėtų lankyti 
mokyklas ar darželius. Vaikai 
priversti skursti namuose ne
gaudami šviesos, negirdėdami 
pasakojimų apie brangią tėvų 
žemę — Lietuvą. Tenka tuos 
vaikučius sušelpti drabužiais ir 
primaitinti, nes dažnąi jie atei
na į mokyklą ar darželį nepa
pusryčiavę.

Tų mažutėlių vardu, kurie y- 
ra bejėgiai kreiptis ir prašyti 
jiems padėti, juos sušelpti, VV 
SC Moterų Sekcija kreipiasi į 
Jus, Broliai, Amerikiečiai, padė
kime jiems!

VVSC Moterų Sekcija prieš 
šventes renka aukas Lietuvoje 
ir surinkusias siunčia Vilniaus 
krašto lietuvių darželiams., šie
met prieš Kalėdas dovanų rei
kalu buvo kreiptasi į visas VVS 
Apygardas Lietuvoje, kad jos 
tam reikalui parinktų aukų. 
Reikalas buvo nuoširdžiai su
prastas ir gausiai paremtas. 
Dovanėlės — drabužėliais buvo 
išsiųsta į Vilniją, kuriais buvo 
aprengti niusų mažutėliai bro-

------------------------ O

lėliai. Koks buvo jų džiaugs
mas ir pasitenkinimas, kad mes 
juos at jautėme jų varge, rodo 
gauti graudingi jų padėkos laiš
kai.

Musų surinktomis aukomis 
toli gražu nebuvo visi reikalin
gi pašalpos paremti. Daugelis 
dar laukia, kad ir jų neužmir- 
štumėm, aprengtumėm ir pri
maitintume. Artinasi Velykos, 
galvojame kaip paguosti ir kuo 
padėti tiems, kurie dar musų 
paramos nesulaukė. VVSC Mo-\ 
terų Sekcija žinodama, kaip vi
sada, Broliai Amerikiečiai nuo
širdžiai atjaučia, rūpinasi ir 
padeda reikale pagelbos, prašo 
ir šiuo tarpu neatsisakyti su
šelpti aukomis pavergtuosius 
brolius. Mes gerai žinome, kad 
ekonominiai sunkumai
spaudžia, bet broliškai padėki
me tiems, kuriems už vis sun
kiausia. Keletas centų ar men
kas drabužėlis tikimės Jūsų 
perdaug neapsunkis. Taigi nuo-

Gerbiamąjį

visus

širdžiai prašome
Pirmininką parinkti ir kitus pa
raginti tam reikalui 
nigais, drabužiais,

aukų — pi- 
medžlaga, 

apavu, ir t.t. (drabužiai galima 
ir nešioti, tik, kad butų švarus).

Surinktas aukas malonėsite 
siųsti VVSC Moterų Sekcijos 
vardu, Kaunas,. Duonelaičio 7a. 
Dovanėlės bus persiųstos bro
liams Vilniečiams Velykų šven
čių proga. Jūsų surinktos au
kos nušluostys nė vieną skaus
mo ašarą nuo vargšės motinos 
veido ir nė vienam mažutėliui 
padės šviestis ir lavintis jo g.ui
toj e lietuvių kalboje. Padėkime 
savo broliams kęsti jųjų pries
paudą, lengvinkime jų skurdą’.

Už jūsų aukas visų mažutė
lių vardu iš anksto tariame nuo
širdų ačiū. Br. Biržiškienė,

VVSC Moterų ’ Sekcijos Pir.
F. Grigomenė,

Sekretorė

Iš gilumos širdies dėkuoju 
visiems lietuviams ir lietu
vaitėms, kurie $avo auko
mis jau prisidėjo prie antro 
transatlantinio skridimo rei 
kalo, o ypač tiems kolonijų 
komitetams ir veikėjams, 
kurie pereitą rudenį rengė 
aviacijos dienas, nepaisyda
mi blogų laikų, šalčio, kriti
kos ir kitų kliūčių. Neilgai 
trukus ateis pavasaris, ir 
aš tikiuose, kad man vėl 
teks plačiosios Amerikos 
kolionijpse pamatyti bran
gius lietuvių veidus ir paro
dyti jiems galingąją “Litu- 
anica II.”

Tačiau, kad lėktuvas, ga
lėtų būti iki pavasario pri
rengtas kolonijų lankymui, 
tai būtinai reikia, kad fi
nansinė parma ateitų da
bar, Todėl aš prašau visų 
pagelbos.

Užmirškime partinius, po
litinius ir kitokius skirtu
mus bent trumpam laikui ir 
sujungiame savo jėgas vie
nam bendram reikalui,

Pirmyn su Lituanica II.

PRANEŠIMAS

V. M. ČEKANAUSKAS

MUSŲ TAUTOS PROBLEMOS
NERAMUS LAIKAI EUROPOJE SUDARO NERAMIĄ NUO

TAIKĄ IR NAUJAS PROBLEMAS LIETUVAI
dabartinė padėtis Europoje pa
gamins naują karą, arba, naują 
persiblokavimą valstybių poli
tiškame fronte. Jeigu bus iš
vengta naujo karo, tuomet bus 
galmia tikėtis naujos krypties 
politikoje ir gal taikingų metų; 
bet jei bus prieita prie naujų 
skerdynių, tuomet Europa pasi
ners kraujo klane, pasikeis val
stybių rubežiai, badas,_skurdas, 
bus neišvengiamas 
nes sekantis karas 
viską, naujai išrasti nuodingi 
gazai sunaikins ne tiktai kovo
jančias karo jėgas, bet civilius 
gyventojus: moteris, vyrus ir 
vaikus. Sekantis karas bus ant 
žemės ir ore, žodžiu sakant, bus 
žymiai žiauresnis negu pereitas 
karas buvo.

Tokiame atsitikime, mažoms 
tautos gręsia visiško jų sunaiki-

ir lietuviu

Atlantiką 
asmeninės 
Jeigu da-

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne.. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponus už 1934 
metus, tų^ kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50. Užsieny — Lietu
voje $2.00.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kuri* 
turi užrąšę lai^rųštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra iŠsi- 
baigę—pąnaujint. Mes siuntinė® 
darni už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl SU se
kančiu A. L. numeriu, jęi nepa- 
sinaujinjĮb busim priversti su
stabdyt siuntinėje.

AMERIKOS LIETUVIS 
14 Vernon St. Worcester, Maa*.

Amerikos lietuviai švęsdami 
nepriklausomybės dieną, prisi
minė kritiškus laikus lietuviu 
tautos ^pergyventus po pasauli
nio karo laike atstatymo Lietu
vos valstybės. Tie laikai dau
geliui lietuviu jau pamiršti. 
Šiandiena kiekvienas iš mus do
misi, kreipiame atydą į dabar
tinę neramią politinę padėtį 
Europoje, jaučiame naują karo 
pavojų. Įtempta politiška pa
dėtis Europoj sudaro naujas 
problemas niusų tautai. Tomis 
problemomis yra išlaikymas ne
priklausomybės, pasirengimas 
apsiginti nuo neprietelių, tyko
jančių ant lietuvių tautos nepri
klausomybės Greta šių naujų 
problemų tebėra kitos proble
mos, nuo pasatilinio karo ligi 
šiol dar neišspręstos — Vil
niaus ir trečdalio Lietuvos že
mių atvadavimas. O kiek kitų nįmo pavojus. Mažų tautų tar- 
mažiau svarbos turinčių proble- pe, mums, lietuviams, tektų la
mų Lietuva turi ? Kad ir pa- blausia nukentėti. Lietuva geo- 
emus pavyzdin ūkio kultūros ir | grafiniu atžvilgiu x 
pramonės išvystymą. Tačiau pavojingoj vietoj, 
dabartine politine Europoj pa- 1 
dėtis pastato į šalį vidujines I ja pradėjus karą 
krašto problemas, verčia ją ru- < 
pintis naujų problemų reikalais. dyS užimt Lietuvą strategijos

Pastarųjų dienų įvykiai Aus- atžvilgiu, štai kodėl Lietuva 
trijoj sudarė neramumą ne tik dabar susiduria su naujomis 
austrų kaimynams, bet ir toli- problemomis, 
mesnių kraštų gyventojai ir ( Dėlto nenuostabu, kad Ameri- 
valdžios susirūpino, nes Austri- pOs lietuviai, minėdami savo 
ja dabar yra tasai Vulkanas, • tautos šventę — 16 metų nepri

klausomybės sukaktuves, per- 
matydami dabartinę netaikingą 
situaciją Europoje, mato naują 
pavojų Lietuvos nepriklausomy
bei,

BUKIM PASIRENGĘ
Įžengdami į septynioliktus ne

priklausomybės metus, brangin
dami savo tautos politinę lais- 
svė, besirūpindami saugumu, bu * 
kime prisirengę prie visko. Vi
sų lietuvių, kui’ jie nebūtų, yra 
šventa pareiga vienyti tautines 
pajėgas, kad atsitikime pavo
jaus galėtume atsispirti, savo ' 
nepriklausomybę apginti. O mu
sų tautos pajėgos gludi tautinė
je vienybėje, vieningoj organi
zacijoj, bendram visų lietuvių 
pasiryžime. Negalime‘pasiduot 
likimui. Neprivalom nusiminti 
ir kitų tautų mums pagelba pa- • 
sitikėti, turim iš anksto ruoštis 
ginti savo tautos laisvę — Lie
tuvos nepriklausomybę

Mes, Amerikos lietuviai, ligi 
šiol gyvenome visiškai demora
lizuotame (tautiniu atžvilgiu) 
gyvenime. Apatijai ir demora
lizacijai turi but padarytas ga
las. Dabartinė padėtis Europo-

kuris gręsia pavojų kitoms Eu
ropos tautoms. Atmename 1914 
m. karo ugnies užsiliepsnojimą 
Bosnijoj, kurį greitu laiku ap
ėmė visą Europos kontenentą. 
Kas gali žinoti kuomi pasibaigs 
dabartinis kraujo liejimas Aus
trijoj. Aišku yra tik tiek, kad 
Vokietija, Hitlerio vadovauja
ma yra pasirengus praryti Aus
triją, juk del tokio . Vokietijos 
politiško tikslo dabar eina kova 
Austrijoje. Hitleris pasiryžęs 
Austriją prijungti prie Vokieti
jos neužkariavimo budu, bet 
karingos politikos vedimu Aus
trijoj. O jei Hitleriui pavyktų 
jo tikslą pasiekt Austrijoj, tuo
met aišku, kad jis atkreips savo 
domėsi ir visas politiškas pajė
gas linkui pabalti jos kraštų. 
Todėl susidaro nerami nuotaika 
musų gimtiniam kraštui — Lie
tuvai.

KO EUROPA LAUKIA DA
BAR?

Sekdąmi Europos tarptautinę 
politiką ir statydami sau klau
simą: ko Europa laukia dabar, 
bandome prieiti prie išvados, 
nopime suprasti esminius moty
vus dabartinės politikos. Rimti 

! politikos žinovai aiškina, kad

E u ropoję, 
sunaikins

stovi labai 
Lietuva bu

tų naujo karo laukas. Vokieti- 
. su bile kuria 

savo kaimyniška valstybe, ban-

(Tąsa ant 5-to pust)
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VIENO VEIKSMO KOMEDIJA — PARAŠĖ JUOZAS NARUŠEVIČIUS

Miįsy Tautos problemos

PUSKEPURIS. Taigi, taigi... Palauk, palauk, tu 
mano gražuole, o man iš kelionės... šitąjį anąjį... 
reikėtų nusivalyti... apsišvarinti... O tai jog 
ponia... nepatogu... Hm!..

ALENA. Eikite į aną kambarį... Ten visą rasi
te, kas reikalinga... Tas pas mus svečiams pa
skirta. (Išeina).

SCENA 4 
Puskepuris vienas.

PUSKEP. (Pai pavymui). Ačiū brangioji... Hm. .. 
Zefirinas Peštukinauskas... Slapyvardis neblo
gas... Skamba... A, graži, kad ją bala (Su
duoda sau per žandą).' Ak, Tomai, Tomai! Tu 
šitoks Don-žuanas, mergininkas!... (Staiga su
davęs sau į kaktą). Te-te-te!.. O jog tatai tu
ri ir savo įtartiną pusę! Taip! Aiškus daly
kas! Vyrą patrauks gražioji kambarinė, o 
tuo laiku žmona... O, moterų gudrumas! Kaip 
tatai viskas lig smulkmenų numatyta!... Ne
reikia užmiršti ir šis faktas užrašyti... jis la
bai svarbus, žmona, į vyrą įsimylėjusi — lai
ko tiktai baidykles. O dabar... einu pasifran- 
tinti. Kuomet su moterimis turi reikalą — pa
viršutinė išvaizda lošia didelę rolę. (Išeina po 
dešinei, paėmęs visus savo daiktus).

SCENA 5 
Alena ir Ona

ALENA. Prašau, Onyte, malonėk jį išpažinti... 
ONA. Bet kodėl tu pati negali tai padaryti?
ALENA. Bet suprask kokioj padėtyj męs abu 

pasijusime, jeigu jis sužinos, kas aš tokia! Na, 
tegu taip ir mano, kad esą, su kambarine kalbė- 

- jęs. Sužinok, kas jam reikalinga ir tuojaus jį 
išpravodyk!

ONA. (Juokdamos). Aš tau priminiau apie tavo 
tualetą... Na, matai, va, mano žodžių įrodymas!

ALENA. Ak, Onute, man ne juokai! Labai kvai
la padėtis!

ONA. Kodėl ne! Sutinku. Tokią šeimininkės rolę 
sulošiu!

ALENA. Su juo lošt nereikalinga, išvaryk jį — 
ir užbaigtas kriukis!

ONA. Tokia poza... Tokis žvilgsnis... Ponas — 
malonėkite! Puiku.

ALENA. Na, tave vieną palieku. Jis tuojaus 
ateis. (Išeina).

PUSKEPURIS.' (Ai-ai-ai-ai! kaip gaila! Taip 
norėjau pasimatyti... taip norėjau pasimatyti...

Aš per-

malonė- 
jam te-

ONA. Jeigu koks reikalas... sakykite, 
duosiu... aš jam parašysiu...

PUSKEPURIS. 'Taip, taip, parašykite, 
kite parašyti... Arba ne, ve, siųskite
legramą ir jis už trijų zdienų čia pribus, o aš 
pas jus paviešėsiu, aš jums nekliudysiu!..

ONA. Ak, ne, ne, negalima .. Pas jį yra svar
bus reikalai... Jis anksčiau kaip už savaitės ne
gali !.. Taip, taip!. .

PUSKEPURIS. (Na, taip... tai leiskite bent 
nors savaitę paviešėti... žinote, jog negalima... 
Senas mokyklos draugas... Mudu ant vieno suo
lo sėdėjome....

ONA. Kaip ant vieno suolo?.. Jog tamsta... lyg 
kad truputį už jį vyresnis...

PUSKEPURIS. Taip, taip, taip..-, bet žinote... 
taigi... paviršutinė išvaizda ne kartą apgaulin- 
ga. .. tai!. . Tai aš nors savaitę. ..

ONA. Bet aš tiesiog nežinau. .. Ne, ne, jau jus 
dovanokite, man taip nepatogu... be to, ir at- 
liekamo kambario nėra...

PUSKEPURIS. (Į šalį). Išguja... nereikalingas 
liudininkas... (Garsiai). Kaip nesama? O štai 
kambarys... Jog jis svečiams?..

ONA. Taip... bet žinote... čia.. .
Męs laukiam tėvelio.'..

PUSPEPURIS. Tėvelio? Hm!... o
ONA. Ak, Dieve mano! Ar ne 

tėvelis, Mano vyro...
PUSKEPURIS. (Mikų Jono? (Galvą kraipyda

mas). Jau 8 metais kaip numirė.
ONA. (Piktai). Aš žinau, kad numirė! Bet aš 

apie jį nekalbu! Aš apsirikau! mano tėvelio!
PUSKEPURIS. Tamstos? Nedrįstu abejoti! ('į 

šalį). Brolvaikis rašė, kad esą vedęs tikrą 
našlaitę... Nori išguiti... Be abejonės! (Garsiai) 
Tai dar geriau. O męs du senukai busime 
drauge!.. Du senuku... che...che. ..che. .. Ir 
bus linksmiau!. .. ir jam bus linskmiau. .. ir 
man linksmiau... ir man, che-che-che!

ONA. štai užsispyrėlis! bet gi supraskite...
PUSKEPURIS. Che. . .che. . .che. .. ir jam:., ir 

man — ir visiems bus linksma!. . che. .. che. .. 
che...

ONA. (Į šalį). Viešpatie, kas man bepalieka da
ryti. (Einu Alenutei pasakyti. (Garsiai). Ne, 
ką su tamsta beveikti, jeigu jus nenorite su- 

'prasti?'* Na, kol-kas sėdėkite! O toliau pažiū
rėsime! (Išeina trinktelėjusi durimis).

SCENA 7
(Uosto tabaką). Perširdo! 

pykt, kiek nori! O kaip-gi 
matau, kad čia yra nešvarus

(Tąsa nuo 4-to puslapio)
j e verčia mus, Amerikoje gyve
nančius lietuvius, sudarančius 
api£ trečdalį lietuvių tautos, 
rimtai pagalvoti apie musų tau
tos Ateitį: šitą pareigą privalom 
jausti. Dabar laikas rengtis 
prie rytojaus. Mes nežinom tik
rai iš kurios pusės audra gali 
ateit į Lietuvą, tačiau žinom, 
kad dabartini politiški vėjai su
ka verpetus virš Europos, mato
mi j uodus debesius slenkiojan- 
čius Europos padangėse, tatai 
būtina pareiga musų būti prisi
rengusiems sutikti rytojaus au
drą, rimtai nuo jos apsisaugo!’. 
Mes neskaitlingi, bet jei visas 
savo tautines moralines ir ma
terialines pajėgas suglaustume, 
tai įgalėtume demonstruoti savo 
vieningą galybę kovoje už tau
tos laisvę. O mums, Amerikos 
lietuviams nepriklausomybė Lie 
tuvos keleriopu atžvilgiu yra la
bai svarbi ir brangi, juk dėlto 
meš labai daug pas’aukavome 
pokariniais metais laike Lietu- 
vos1 valstybės atstatymo. Da
bar privalome rūpintis, idant iš
kovota nepriklausomybė butų 
apsaugota.

I SVEIKATOS SKYRIUS I š : • Šį skyrių tvarko ir prižiūri =
g AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA l 
g • Rašo Dr. A. Petriką, Brooklyn, N. Y. Į
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KĄ VALGYTI ARBA DIETA DEL ŽMOGAUS SVEIKATOS
(Tąsa)

jis užimtas. ..

keno tėvelio?
vis viena keno

pro- 
liaudžiai. 
ir dantų

1920 m.
13,788

3,089
9,729
1,630

1917 m. išėjo 
(gorčius kas

vagonų 
vagonų 
vagonų 
vagonų

1929 m.
53,168

25,438
11,931

žmogui,

Salotų 
Špinokų 
Celerių 
Morkų c

Pieno
galionus 
o 1928 m. po 56.5 galionus. Per 
patį laiką pakilo sviesto suvar
tojimas trims svarais kas žmo- ' 
gui, o sūrio dviem svarais.

< Mėsos suvartojimas labai svy
ruoja: jei valgo vienos mėsos 
mažiau, tai už tai kitos valgo 
daugiau. Bendrai imant, mėsos 
suvartojimas kyla, bet ne tiek 
žymiai, kaip augančios skaitli
nės visokio maisto suvartojimo, 
nes ir žmonių skaičius kyla. 
Pav., 1907 m. ir 1918 m. tapo 
suvartota lygiai tiek mėsos, t. 
y., 13,500,000,000 svarų. 
1907 m. buvo šaly mažiau 
ventojų, negu 1918 m., 
pirmaisiais (1907) metais 
po 15.11 sv. kiekvienam 
gui, o antraisiais (1918)

Bet 
gy- 

todel 
išėjo 
žmo-

SCENA 6
Ona, paskiau Puskepuris

ONA. Pradėsim! • (Atsisėda kėdėj prie rašomo-, 
jo stalo ir Puskepuriui įeinant atsistoja, pri
ima išdidžią išvaizdą. Rimai) oPnas... (Į ša
lį, prunkštelėjus). Fui, koks juokingas!

PUSKEPURIS. (Į šalį). Hm... Pati veidmainė... 
Juokiasi, reiškia, aš patikau... (Galantingai nu
silenkęs). Poniute!

ONA. (Atsisėsdama). Ponas...
PUSKEPURIS. D (ar nusilenkdamas). Dovano-' 

kite..
ONA. (Jam pavymui).' Atsiprašau... -
PUSKEPURIS. Turėjau nelaimę, kad pono ne

radau, turėjau laimės rasti ponią šeimininkę...
ONA. Turėjau nemalonumą būti virtuvėje, da

bar turiu malonumą su tamsta kalbėti. ..
PUSKEPURIS. (Į šalį). Hm... Komplimentas!.. 

Ai, ai, Tomai, Tomai! Tu visuomet'moterims 
patikdavai!

ONA. Kuo galiu... (Nurodant į kėdę).
PUSKEPURIS. (Sėsdamas). Zefirinas Peštuki- 

nauskas.
ONA. (Nusistbėjusi). Kas toks?
PUSKEPURIS. Zefirinas Peštukinauskas... Ma

no vardas. Vardas ir pavardė. Neabejokite. 
Keisti vardai, bet tokiu jog yra?.. Musų ra-

• šytojai nekartą dar keistesnius išgalvoja. Pa- 
žvelgkit į musų literatūrą ir jos atstovus...

ONA. Man del vardo nėr reikalo gilintis į lite
ratūrą ir joj panašių keistenybių ieškoti.

PUSKEPURIS.. Che-che-che! Yra tokių veika
lų... Malonėkite įsiskaityti. .. Che-che-che... Ar 
jus sekat musų naujausią literatūrą, ypač mo
demišką “Keturių Vėjų”, Ai’ skaitėt?

ONA. (Į šalį). Viešpatie, koks keistuolis!
PUSKEPURIS. O Zefirina Romos Katalikų baž

nyčia apvaikščioja kasmet 26 d. rugpiučio. A- 
pie tai galite bet kokiam kalendoriuj įsitikrinti 
bei sužinoti.

ONA. O kam man tatai reikalinga?..
PUSKEPURIS. Vardai įtartini. Daug kas neti

ki. Taip, žinoma... pasitaiko... jeigu koki sla
pyvardžiai, kartais nesamoj ingi... nebūti...

ONA. Kam-gi tamstai slapyvardis
PUSKEPURIS. (Skubiai). Ne, ne, ne! Dieve 

mane nuo to apsaugok! Kam man tatai reika
linga, Aš jog ne del to... žinote, akd šitaip... 
incognito, kaip kitiems pasitaiko... Man nėra 
reikalo...

ONA. (Į šalį). Fui, koks kvailys! (Garsiai). 
Ką-gi tamsta ištikrųjų norėjote?

PUSKEPURIS. Turėjau tikslą tamstos vyrą ap
lankyti ir pareikšti...

ONA. Kokį vyrą... jog aš... (Susigriebusi).- Ak, 
taip, mano vyrą, jo, tai yra mano vyro nėra, jis 
išvažiavo, mano vyras, tenai, žinote į Kauną, ,. 
Jis negrįž... t.y. veikiai negrįž... Už savaites... 
už mėnesio... Jus jo nelaukite... Ne, nė, nelau
kite! (Pakįla),

Ne- 
šir- 
rei-

PUSKEPURIS.
patiko! Gali 
dėlė. aJu aš 
kalas! Tomą Puskepurį jau nieks neprigaus.
Jau mano Paulino buvogenialė gudruolė—ir ją 
sučiupau! Na, tai męs viską sužinosime! O 
kol-kas savo pastabas reik pažymėti. (Išima 
užrašų knygelę).. Abelnai, pradžioj but ne prp 
šalį apžiūrėti... čia, žinote, kad kada „gali
ma įdomių dalykų užtikti! (Mėgina atidaryti 
vidurinį rašomojo stalo stalčių). Užrakintas... 
Kas paslapčių nelaiko— tas nerakina... šitą 
pamėginsiu! (Mėgina atidaryti dešinį stalčių). 
Hm!., taip-pat... O, čia tikrai nešvarus reika
las... Aha! Vienas atidarytas. (Ištraukia 
stalčių iš kairėsės pusės). O, Dievulėli, kokia 
košė! Tuojaus matosi moteris! (Skaito). 
“Mylima Alytė”... Hm... jo žmonos vardas Ale
na... na, reiškia ir Alytė... “Trys dienos, 
kaip męs nesimatėm, man pasirodė amžinybė”. 
E!.. “Šiandien jau aš tiek jaučiuosi sveikas, 
kad galtu, pagaliau, į tave atlėkti, tu mano an
gelėli”. .. A! “ir už tris ilgesio ir vargo die
nas, milijoną bučkių apturėti”.... U!! “laukiu 
nekantriai tos laimingos valandėlės, Tavo Jur
gis!” O!!! Štai ji! Džiaugkis, Tomai! Ras
tas įrodymas! Ir dar koks įrodymas! Na, vai
kine! Kas iš musų teisus! Džiaugkis, poniu
te — aš išvažiuoju. Man čia daugiau nėra kas 
beveikti. *O už savaitės... Už savaitės jus gau
site atgal jūsų Jurgio laišką iš rankų savo vy- 

Tomas Puske-
Tu nugalėjai, kaip 

Vytautas Didysis ties Žalgiriu! (Eina link durų 
iš kairėse pusės ir šokdamas dainuoja karišką 
daina “Mes Lietuvos kariuomnė, tra-ta-ta! tra- 
ta ta!”.. .Tuo laiku įėjęs Ašeriškis sustoja 
tarp vidurinių durų ir žiuri į jį su nusistebė
jimu).

ro! (Slepia laišką į kišenių), 
puris tai bent vyras!. .

SCENA 8 •
Puskepuris ir Ašeriškis

PUSKEPURIS. (Atsigrįžta prie savo durų) A!.. 
(Nusilenkia. Su kuo turiu garbės...

AŠERIŠKIS. (Atsakant į nusilenkimą). Ašeriš
kis... kuo galiu patarnauti...

PUSKEPURIS.. (Nusilenkia). Labai malonu! 
(Garsiai). Peštukinąuskas... Zefirinas, (Nu
silenkia) .

AŠERIŠKIS. (Nusilenkia), Labai malonu! (Į 
šalį, išeinant į vidurį). Keistas vardas!

PUSKEPURIS. • (Prieidamas į jį su tabokine). 
Ar nemalonėsite ?

(Daugiau bus)

DIETOS KITĖJIMAS
Niekas pasaulyje nestovi vie

toje; viskas kitėja evoliucijos 
eigoj. Nestovi vietoj nei žmonių 
dieta; ji keičiasi kartu su žmo
nių susipratimu; ji tobulinasi 
kartu su progresu. Buvo laikai 
kada Amerikos gyventojai ma
nė, jog mėsa yra tai geriausias 
valgis, nes ji ir skoniui atitinka, 
ir alkį pasotina. Tuo laiku apie 
fiziologinius maisto reikalavi
mus mažai ką žinota, arba ir 
suvis nieko nežinota. Apie mi
neralinių druskų svarbą to laiko 
maisto ekspertai nedaug nusi
manė, o apie vitaminus ir visai 
nebuvo girdėję. Bet paskutinio 
dešimtmečio progresas neaplen
kė nei dietos srities. Nerasi 
šiandie nei vieno pažangesnio 
žurnalo ar laikraščio, kur nebū
tų kalbama apie dietos įtaką į 
žmonių sveikatą, nekalbant jau 
apie speciales tuo klausimu kny
gas, prieinamas ne tik 
lesionalam, bet ir 
Moderniški medikai
gydytojai vis daugiau ir dau
giau svarbos deda j maisto klau
simą, kaip saugotoją nuo ligų, o 
mažiau atideda ant vaistų, nors 
yra vietų, kur be vaistų nega
lima apselti.. Pažangesnėji liau
dis, klausanti, ką sako sveikatos 
saugo toj ai-profesionalai ir mais 
to ekspertai, keičia savo kas
dieninę dietą, taiko ją prie mo
derniško supratimo. Kad taip 
yra, tai mums aiškiai rodo mai
sto, kitėjimo statistika.

Agrikultūros Departamento 
Namų Ekonomikos Biuras ne
senai paskelbė savo tyrimo 
pasėkas mitybos srity. Kalbamo 
biuro surinkta statistika rodo, 
jog Amerikos žmonės dabar su
valgo daugiau, negu du kartu 
tiek daržovių ir vaisių, negu, 

bet dar | kad dešimts metų atgal; valgo 
daugiau pieno ir jo produktų; 
mažiau jautienos, tiek pat avie
nos,. mažiau veršienos, daugiau 
kiaulienos, mažiau duonos ir 
daugiau paukštienos.

Duoninių miltų vartojimas 
per pastarąjį dešimtmetį suma
žėjo 40 nuoš., bet už tai žymiai 
pakilo pieno produktų suvar
tojimas. Daržovių vaisių apy
varta pakilo 54 nuoš., ypatin
gai žalios, lapuotos daržovės 
pasidarė labai populiarės: vie
na, del daugybės vitaminų, ku
rie jose randasi, o 2-ra, tai kaip 
dieta del sumenkėjimo. Yra 
žinoma, kad žalių daržovių dieta 
sumenkina nutukėlius, nesuga- 
gadinant jiems sveikatos įvai-

savo

--------------- o-------------

> Kūryba-Žalia 
Šventoji

(Iš mano dūmojimų)
Poetą privalo rašyti tik

sielos pagimdytus dalykus tai 
yra — jis neprivalo atsisėdęs 
su popiera ir rašytuvu tarpais 
belaukiant minties rašyti, ne— 
poetą privalo tik užrašyti tai, 
kas jo sieloj jau yra susiritma- 
vę ir susirimavę (na, ten, pa
taisyti skyrimo ženklus ir tam 
panašiai, tai dar galima).

Tai toks yra sielos poetą. Ki
tokie — tai popieriniai poetos, 
neš daugiausia reikalo jie su 
popiera vyrukai ir teturi (po 
piera čia suprantu abelnai tek- 
nikinę poetų rašymo pusę).* _ * *

Ir tokiu budu rašant, tai yra 
ir sielos poeto būnant, 
prie to — neturint ramaus ir 
žmogiško gyvenimo, — vargs
tant, — ir kartu rašant — čia 
jau nebe tik sielos poetą yra.

Jeigu dar tavoj sieloj ir susi- 
rltmuos ir susirimuos koks po
ezijos vėikaliūkas“ — kūrinėlis, 
bet jeigu tas atsitiks (kad ir 
ne popierinių ppetų budu, kaip 
ankščiau minėjau, bet — kad 
ir s’.elos poetos budu) visgi tu
rint pakenčiamus dar bent rei
kalingiausius savo gyvenimo 
“patogumus” ir ar tai poilsio 
nuo darbo ar lengvesnio darbe
lio valandoj, tai dar vist'ek ne- 
taip tokia poezija privalo būti 
branginama. Ji dar nėra darbo 
poezija, o taip tokia poezija pri
valo užimti tokią vietą literatū
roj. Tai reiškia, kad kaip dar
bas ir darbininkai savo kūrybos 
galia, ar šiaip ar taip kalbėsime, 
užima pasaulyje. Svarbiausią 
vietą, taip ir darbo poezija vi
suomet privalo užimti literatū
roj pirmiausią ir svarbiausią 
vietą ir darbo poezijos darbinin
kai — kaipo prakilniausios pa
saulyje idėjos — minties dali
ninkai jos gyvendinime ypatin
gai privalo būti gerbiami.

. Kuris, būdamas sielos poetą, 
dar savo sielos kurinėLus — 
veikalus gimdys vargšo — be
dalio sąlygose (nenormaliame 
gyvenime būdamas, skursda
mas, vargdamas, laike trumpų 
ir menko poilsio valandėlių, o 
gal dar ir ar tai prie arklo ar 
prie mašinų savo sielas ritmavi- 
mosi ir rimavimosi beauklėda- 
mas), tas jau bus tikras darbo 
poetą, tikras darbo dainius.

Ir tokį aš ypatingai gerbiu, 
jam galvą savo lenkiu!

* * *
Lietuvos dvasinių kūrėjų tar

pe, kiek aš žinau,. verti yra pa
garbos kaipo darbo dainiai ar 
bent dvasiniai kūrėjai, tai: se
nas jau ir gyvenimo , nukamuo
tas vargšas — bedalis Jovaras, 
amžiną jai atilsį — Lietuvos 
darbo motina žemaitė, proleta
rų poetą Julius Janionis, ir iš 
jaunesnių: Petras čiučelis, 
Šiaurys, P. Saidamavičius ir 
gal dar kiti (tik jų daugiau ne
žinau) .

Tai rašau bešališkiausiai dū
modamas, ir — apie tuos Lie
tuvos darbo poezijos kuri jus bei 
jos darbo dvasios reiškėjus, ku
riuos tik aš žinau.

* * *
Lietuvoj aš matau ir tikrų 

varnų vardo vertų (pseudo) po
etų; jie varnos, nes nėra arais.* * *

Gink-die, savęs į šias — virš 
išdėstytas,w mintis nekišu.
Kaunas Vargo Poetą

130.1 sv.' Kitaip sakant išėjo 
po 25 svarus (20%) ant žmo
gaus mažiau.

Pastarųjų dešimties metų sta-
tistikos lentelė rodo, po kiek
svarų kokios mėsos išeina kiek-
vienam gyventojui:

•1920 1921 1924
SV. sv. sv.

Jautienos 63.1 56.9 61.6
Veršienos 7.6 7.0 8.2
Avienos 5.5 5.9 5^
Kiaulienos 60.5 63.5 74.7

Viso 136.8 133.3 149.7
1920 1921 1924
sv. sv. sv.

Jautienos 62. 63.6 50.8
Veršienos 8.7 8.2 6.3
Avienos 5.2 5.5 4.9
Kiauliena 67.6 65.7 72.8

Viso 143.7 143.0 136.8
Nuo 1924 m. mėsos vartoji

mas kas metai po biskį mažėja. 
(1929 m. tapo suvartota 16,- 
803,000,000 svarai mėsos, o . 
1928 m. 16,955,000,000).

Paukštienos suvartojimas New 
Yorke kas metai pakyla 9%. 
1900 m. į kalbamą miestą at
gabenta 2,200 vagonų paukš
tienos, o 1927 m. 12,000 vagonų. 
Paukštienos vertelgos apskaito, 
kad paukštienos vartojimas ky
ląs vien tokia proporcija, kokia 
kyla miesto žydai gyventojai: 
žydai suvartoja apie 80% visos 
įvežtos paukštienos, italai 10%,
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rials vaistais ir badavimu. Apy-; o likusieji 10 nuos. tenka visiem 
varta daugiausiai 
mom daržovėm:

pakilo seka-'kitiem gyventojam.
(Bus daugiau)

Atviras Laiškas 
Redakcijai

Gerbiama Redakcija “Ameri
kos Lietuvio”: Jus, tikiu, ne iš 
blogo noro, bet matyt iš nežino
jimo, ar pamiršimo, labai užga- 
vote nekaltą žmogų. Dalykas 
yra tame: jus prie mano rašto: 
“Aimanavimas Poetės-Patrijo- 
tės, Joanos Ragauskienės-Ta- 
mašauskaitės”, tilpusio “Ameri
kos Lietuvy”, numery 7-tame, 
šių, 1934 metų, prikergėte savo 
pastabą; kurioje jus poną Gu
da eks-redaktorių “Darbininko” 
apkaltinate tarnavime priešams 
Lietuvos Tiesa, paskiausiu lai
ku iš Kauno kalėjimo tapo pa
leistu į laisvę eks-redaktorius 
“Darbininko”; bet tai Karosas, 
o ne Gudas. Ponas Gudas, kiek 
man yra žinoma, nuo pasislinki- 
mo iš “Darbininko” redakcijos, 
gyvena su savo šeima Chicago- 
je, o ne Lietuvoje. Lietuvoje 
jis — ponas Gudas, tuoj po ka
rei svečiavos vos tik trumpą lai
ką. O tik Karosas, po suduži
mo pono Gudo išvažiavo Lietu
von ir ten apsigyvena ir ten jis 
— Karosas, sugundytas išgamų 
Plečkaičiu, tapo tarnu politiniu 
musų priešų — lenkų. Už ką, 
kaip visi žinome, jis apturėjo 
atlyginimą... — iškentėjo keletą 
metų belaisvės Kauno kalėjime.

Todelei vardan teisybės, mel
džiu tąjį mąno laišką patalpin
ti “Amerikos Lietuvyje” ir pa
tariu jum atšaukti tąją savo 
pastabą ir... ir atsiprašyti prieš 
poną Gudą. Patys žinote, kad 
šimtkart_ geriau yra dešimts 
prasikaltėlių išteisinti, negu 
nors vieną nekaltą pasmerkti.

Su aukšta pagarba,
Kazys Vidikauskas

Nuo Red. — Mes tariam auk
štos pagarbos žodį gerb. K. Vi- 
dikauskui už atitaisymą klaidos, 
k u ii įsiskverbė į pereitą Ame
rikos Lietuvio numerį del užsi
meti mo dokumento kalbamu 
klausimu.

---------------------- O-----------------------

Karo Knygos Prenu
meratoriams

Neseniai išspausdintoji karo 
knyga “Dieve, pasigailėk mu- K 
sų!” jau aptaisyta ir parengta 
išsiuntinėti visiems, kurie ją iš 
anksto (prieš išleidžiant) užsi
prenumeravo, ir kurie dabar 
nori ją įsigyti. Visi, kurie pri
sidėjo prie šios knygos išleidi
mo, gaus ją (nemokamai), ir jų 
pavardės išspaudintos knygoj. 
Kadangi kai kurių adresai gal 
pasikeitė, tad jie visi prašomi 
atvirute pranešti dabartinį a- 
dresą (P. Jurgėla, 6908 So. Ar
tesian Ave., Chicago, Ill.).

PERKAME
Uetuvos

Paskolos
Bonus
Kreipkis

Amerikos Lietuvio
Knygynas

Worcester, Maxa.14 Vernon St.
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JAUNIMO SKYRIUS
vo patalėlius pasiklodavo. 
Kas tai nepadarydavo, ne
gaudavo pusryčių. Pranytė 
labai gėdinosi, bet niekaip 
negalėjo įprasti pati bate
lius užsišniuruoti, suknelę 
užsisegti ir plaukus susišu
kuoti. Tetos vaikai, maty
dami jos netvarką, pirmose 
dienose jai visame kame pa
dėdavo. Praėjus keliom sa
vaitėm mažoji Pranytė pati 
kuogeriausiai apsirengdavo, 
o paskui save viską tvarky
davo, klojant savo lovelę ir 
sudedant išmėtytus daiktus. 
Po pusryčių dulkes nuo bal
dų nuvalydavo, gėles palais- 
tydavb, vienu žodžiu padė
davo tetai kiekviename jos 
užsiėmime. Pradžioje tai 

i dėlto darydavo, idant vai
kai iš jos nesijuoktų, tačiau 
vėliau tokiame užsiėmime 
didelį malonumą regėdavo. 

I Ligi piet gerokai padirbėju-

TINGĖJIMAS
— Kelkis, Pranyte, jau 

vėlus laikas, kiti vaikai jau 
seniai apsirengę, o tu dar 
lovoj guli. — Taip šaukė 
motina į savo mažą dukrelę. 
Auksinė saulelė pabėrė sa
vo spindulius, idant mažąjai 
miegalei miegą sutrukdyti. 
Pagaliau maža mergaitė tin
giai pasiraivė, vieną ir ki
tą kartą žiovaudama ir su
vis nesiskubindama, išlėto 
pakilo nuo lovos. Na, ir ko 
čia turi skubintis? Laukė ją 
ilga dienelė,, o žaidimas nuo 
ryto ligi vakaro ją nedaug 
teviliojo. Nors buvo jau 
diktoka mergaitė, tačiau ap
sirengti, nusiprausti, susišu
kuoti pati nesugebėdavo. 
Po pusryčių vaikščiojo iš 
kampo į kampą, nežinodama 
ką turi veikti. Nežiūrint to, 
kad jokio darbo neturėjo, 
kaip tiktai būdavo tėvelis 
paprašydavo: paduok man j su dijesniu apetitu pie- 
vandens, arba mama liepda- į-us §Uvalgydavo, o ir popiet
vo ką-nors prie stalo paduot 
ar šiaip ką-nors padėti, mer
gaitė taip niūriai raukyda
vosi, kad nemiela buvo į ją 
žiūrėti, o išlėto judėdama, 
labai nenoroms pildydavo, 
tai, kas jai buvo liepiama. 
O ar žinot 
vo labai ir 
gaitė, kuri 
nenorėjo.
Pranytės tėvus teta atvažia
vo. Tuojaus pirmą dieną 
po atvažiavimo negalėjo at
sistebėti, kad Pranytė esą 
tokia didelė tinginė.

— Leiskite man Pranytę 
su savim į sodžių paimti, o 
turiu vilties, kad jinai atsi
mainys, — kalbėjo tetulė. 
Taip ir atsitiko. Netrukus 
tetulė tinginę mergaitę išve
žė į sodžių.

Sodžiuje buvo labai malo
nu gyventi ir mergaitė tu
rėjo daug draugų ir žaislų. 
Kas iš to, kad tuojaus į an
trą dieną po atvažiavimo la
bai nulindo ir net karčiai 
apsiverkė. Pas tetą sodžiu
je jau buvo tokia tvarka, 
kad visi vaikai patys prau
sėsi, šukavosi, rengėsi ir sa-

žaidimas buvo'kur-kas ma
lonesnis. Už kiek laiko Pra- 
nytė iš sodžiaus namo su
grįžo, niekas nepažino darb-
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ščioje Pranytė j e buvusią 
tinginę mergaitę. Nuo to 
laiko Pranytė visuomet bu
vo darbšti mergaitė. Braji- 
gųs vaikučiai, ir jus tokiais 
bukit. J. Naruševičius
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Neužmirškim alkanų 
. Paukštelių

— Oi, kaip šalta lauke — 
garsiai skundėsi varna.

— Nėr ko stebėtis, jog žiema 
visuomet šalta, — pertraukė ją 
varnas. — Aš ant šalčio nesi
skundžiu, — čirškėjo mažas 
žvirbliukas. — Ir aš taip pat, — 
šaukė šarka, — by tik turėtume 
ką valgyti. Iš mus visų tu jog 
drąsiausis, kalbėjo į žvirbliuką 
kiti paukščiai, žmonių nebijai- 
si, grudus perkupčiam iš po ran
kos ištrauki, o kai tau labai šal
ta, tai net į butą pas žmones 
skverbėsi. Taip tu ištikro badu 
nemirsi, bet męs, tai visai kas 
kita.

— Nemirsiu badu 
išdidžiai žvirbliukas, 
kur maisto ieškoti, 
pavyzdžiui, kantriai
valandėlės tame name atidarys 
langelis ir mažų vaikų rankutės 
pabers man daug labai daug pui
kių duonos trupinėlių. Per vie
ną valandėlę visi paukščiai žin- 
geidau j ančiai apsupo mažą žvir
bliuką. — Ar čia šituose namuo
se tie geri vaikai gyvena? jį 
klausinėjo. — Taip, nes čia yra 
mokykla, kasdien į ją daug vai
kučių ateina. Jie alkanų paukš
telių neužmiršta ir visuomet po 
pusryčių skanių trupinėlių ir 
mums paberia. — O! tai ir 
męs palaukim, šaukė paukščiai. 
— Aš dar šiandien nič-nieko 
nevalgiau, — skundėsi varna.

— Palaukite, — kalbėjo žvir
bliukas, — ir jums valgio už
teks.

Tą pat valandėlę atsidarė mo
kykloj langelis, o jame pasirodė 
mažos vaikų galvukės. Kiekvie
nas iš jų ištiesdavo ranką ir 
berdavo duonos trupinėlių. Už 
valandėlės langelis užsidarė. 
Puri atlėkė išbadėję paukščiu
kai ir metėsi į skanų valgį.

— Dėkojam tau labai mylimas 
žvirbleli, — čirškėjo linksmai, 
nuo šio laiko visuomet čia atsi
lankysime, o geri vaikeliai mus 
neužmirš. J. Naruševičius

Vasario 24-tą dieną, 1934 m.

EKSKURSIJOS LIETUVON
Greičiau, patogiau ir smagiau pasieksi Lietuvą | 

keliaudamas vieną šių Ekskursijų Lietuvon.

KURIE IŠPLAUKS IŠ NEW YORKO, 1934 M.
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— atšovė 
nes žinau, 
Ot, dabar, 
laukiu: už

delko? Nes bu- 
labai tingi mer- 
nič-nieko veikti 
Vieną kartą pas
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Saugokis Nuodėmės
Jeigu ką pikta padarome, tai 

tuomi užrūstiname Viešpatį Die
vą, o tasai Dievo užrustinimas 
tai nuodėmė. Ir toki maži vai
kučiai, kaip jus, einantieji ar 
neinantieji į mokyklą, dažnai 
šiokiu ar kitokiu budu pikta da
ro, taigi nusideda. Jau gerai ži
nok, ką reiškia pikta daryti, 
taigi kiekvienam žingsnyj sau
gokitės piktybės, šiandien pa
pasakosiu jums apie Juozuką, 
kurs buvo labai mandagus ber
niukas, o stengėsi dar geresniu, 
ir mandagesniu būti. Jis gerai 
žinojo, kad nuodėmės reikia sau
gotis. Kasdien vakare, kai tu
rėdavo poterėlį sukalbėti, taip 
jam motina kalbėdavo: “Prisi
mink sau, kiek pikta padarei 
per visą dienelę. Dievobaimin
ga malda gali atsiprašyti Vieš
patį Dievą už kiekvieną tavo 
nuodėmę. Geras Dievulis dova
nos, bet stengkis pasitaisyti”.

Juozukas prisimindavo sau, ką 
pikta padaręs, bet kad' dienelė 
buvo taip ilga, tai ne visa taip 
lengvai galėdavo atsiminti ką 
darė, ką kalbėjo. Taigi ilgai 
turėdavo galvoti, kol visa prisi
mindavo. Dievotai sukalbėta 
už viską Dievą atsiprašydavo. 
Vieną kartą Juozukas gavo nuo 
mamos juodą toblytelę, trintu
ką ir baltos kreidos gabaliuką. 
Pirmą valandą buvo benorįs ant 
jos šį-tą rašyti ir piešti, bet tru
putį pagalvojęs, ją sau ties lova 
pasikabino.

Gal-but ne vienas, mano mieli 
vaikeliai, nežinot, o norėtumėt 
žinoti, delko berniukas ten savo 
toblytėlę pakabino. Paklausy
kit, papasakosiu.

Kiek kartų per dieną ką-nors 
pikta padarydavo, tiek ant ma
žos toblytėlės baltų taškelių pa
rašydavo.

Vakare, kai rengėsi gulti, il
gai žiurėjo į savo juodą toblytė
lę. Tuo budu sau prisimindavo: 
tą taškelį padariau tuomet, kai 
mamos nepaklausiau, aną kai 
broliukui įkirėjau.

Taigi aiškiai žinodavo, kiek 
kartų ką pikta padarydavo. 
Karštoje maldoje už viską Die
vą atsiprašydavo, o motinėlė bal- 
kus taškelius nutrindavo.

Pirmomis dienomis buvo labai 
daug baltų taškelių, vėliaus tik
tai keli tebūdavo. Pasitaikinda
vo ir taįp, kad tiktai vienas taš
kelis ant -juodos toblytėlės kal- 
bėte kalbėjo visiems, kad Juozu
kas tą dieną buvo labai manda
gus.

Vieną kartą kai toblytėlė per 
visą dieną liko neužrašyta ir 
švari, Juozukas gavo nuo ma
mos šventą paveikslėlį.

Stengkitės ir jus, mieli vaike^
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liai, prisiminti sau taip, kaip tai 
darydavo Juozukas, ką pikta 
per visą dienelę padarydavot. 
Tiktai taip elgdamies busite ge
resni ir išmoksite saugotis pik
ta. J. Naruševičius
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MAŽESNES

Gailestinga Genytė
Kuris iš jūsų, vaikeliai, kas

dien paberia trupinėlių bėdiniem 
alkaniem paukšteliam, Labai 
gražu, kad taip daug vaikelių 
neužmiršta alkanų paukštelių. 
Genytė, apie kurią šiandien 
jums papasakosiu, turėjo labai 
gailestingą širdelę, visuomet a- 
pie kitus galvodavo, tai ir apie 
paukštelius žiemą neužmiršda
vo. Bėdini žvirbliukai, bėdinos 
varnos ir šarkos, taip galvodavo 
kasdieną, trupindama pusę rie
kutės duonos, kurią pati pusry
čiams gaudavo. Labai gėrėdavo
si tuomi, kad su dideliu apetitu 
paukščiai suvalgydavo tai, ką 
jiems per langą išberdavo. Vie
ną kartą, kai Genytė atidarė 
langą, laikydama rankoje sutru
pintos duonos, pamatė labai var
gingai apsirėdžiusią mergaitę, 
prie sienos prisiglaudusią. Bė
dinas kūdikis liūdnai žiurėjo Į 
Genytę ir tykiai šnabždėjo: — 
Duok man gabalėlį duonos, nes 
esu labai alkana. — Palauk, tuo
jaus tau atnešiu duonos, — kal
bėjo gailestinga mergaitė. Nu
bėgo veikiai į kambarį mamos 
ieškoti. — Leisk, brangi moti
nėlė, įeiti į kambarį, bėdinai, al
kanai, sušalusiai mergaitei. Ji
nai stovi ten po langu, prašė 
manęs duonos gabalėlio. — Kur 
ta mergaitė ? — paklausė mama, 
o prisiartinusi prie lango, taip į 
bėdiną kūdikį kalbėjo: — įeik, 
mano vaikeli į vidų, duosiu tau 
pusryčių, nes matau, kad esi la
bai išalkusi.

Genytė skubiai išbėgo mergai
tę parsivesti, už valandėlės su
grįžo, vedant ją už rankutės. 
— Kaip tu vadiniesi, — klausė 
mam, paduodant jai duonos sie
kę ir stiklą- karšto pieno. — 
Anelė, — atsakė mergaitė. — 
Mano mama serga, o_aš grįžtu 
iš vaistinės, nešu jai vaistų. — 
Nuo tos dienos Genytė kasdien 
nešdavo pusryčius bėdinai Ane
lei ir jos sergančiai motinai.

Atsiminkime ne tiktai apie 
alkanus paukščius, bet ir apie 
bėdinus, alkanus vargstančius 
žmones ir jų neužmirškime.

J. Naruševičius

1) -Po Apgarsinimui —
Vieno veiksmo komedija, 28 pusi. 
Lošia 4 vyrai ir 3 moterys. Kaina 
30c.

2) -AtsiIiepė Širdelė — 
Vieno veiksmo dramatiškas vaiz
delis, 31 pusi. Lošia 4 vyrai ir 
2 moterys, ir

3) -Grybų Mišinys —
Vaikų Teatrui. Lošia maži ber
niukai ir mergaites. Abu vekalu- 
kai vienoj knygelėj. Kaina 25o

4) -Jonas Burbulas — 
Vieno veiksmo komedija. 31 pusi 
Lošia 3 moterys ir vyras. Kaina 
25c., ir

5) -Doros Sargas —
3-jų aktų drama, veikalas iš bau
džiavos laikų. 90 pusi. Lošia 6 
vyrai ir 4 moterys. Kaina 50c.

6) —Bijunėlis-Komedija 
ir drama 4-se veiksmuose 6-se 
atidengimuose su dainomis. Para
šė žymus dramaturgas V. Nagur- 
noskis. Lošime dalyvauja 15 ypatų. 
Kaina 50 centų.

7) —Sušaldyta Dėdienė,
Vieno akto farsas—komedija. Ši 
komedija pilna juokų ir gyvumo. 
Lošime dalyvauja 6 ypatos. Kaina 
30 centų.

Imant visas knygeles sykiu — pasių
sime už $1.50. Kreipkitės šiuo adre
su: *

Amerikos Lietuvis
f

14 Vernon St.. Worcester. Mm

NAUJA MUZIKA

IŠLAIDOS
G

Nė jokiame pakely 
nėra tikri “MĖLY
NIEJI AŠMENYS”, 
jei nėra King C- 
Gilette paveikslas.

Saugokite mažesnes išlaidas, jeigu norite sutaupinti pinigų. Pasiimkite 
pieštuką ir apskaičiuokite kiek kainuo ja skustis. Paskui pabandykite Vartoti 
“Blue Blade” peilukus ir pažiūrėkit ar nesumažina išlaidas. Tūkstančiai vy
rų galėtų Jums pasakyti, kad “Blue Blade” suteikia pigiausį žinomą skuti
mo būdą, šis peilukas stovi daug aukščiau aštrumo laipsnyje — ilgiau negu 
kitų išdirbysčių. Persitikrinkite šiuo faktu. Nusipirkite ir pabandykite 
“Blue Blade”, gi mes gvarantuojam pilną patenkinimą arba sugrąžinam pi
nigus.

Trumpiausia Lietuvos 
Istorija Tik 25 centai
Visų ’ trumpiausią Lietuvos Istoriją 

yra parašęs buvęs “Vienybės” redak
torius, dabartinis Lietuvių Radio pro
gramos vedėjas New Yorke, Jonas 
Valaitis, 
metais ir 
Jos jau 
tos, gi ją 
25 centus, 
ją įsigykite.
pusvalandį. Kadangi ji labai aiškiai 
parašyta, per tą laiką patirsite svar
biausius Įjietuvos įvykius. Taupink 
pinigus į Įaįką!

Įstpriją par^uocįame, mes, kreipki
tės ąjresų:

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St,, Worcester, Mass.

Ta Istorija parašyta 1933 
pardavinėta po 25 centus, 
maža beliko neišparduo- 
dabar parduodam tik po 
Taigi, kiekvienas lietuvis 

Ją perskaitysite per

Iš Operetės “Lietuvaitės”
tinkama

Chorams, Solistams ir šiaip 
Muzikos Mėgėjams 

Parašė J. STEPONAITIS, muziką 
pritaikė J. ŽILEVIČIUS

Čia sužymėta Visos Operetės 
“Lietuvaitė” Dainos:

1) —Užtraukim, Jaunime—
2) —Ramiai Miegok -------
3) —Vaikščioja -------------
4) —Vėl Susirinkom ------- O A
5) —Sveikas Drūtas ------  ’•*
6) —Kur Mano Panytėlė —
7) —šokim, šokim --------
8) —Sveiki, Drūti ----------

- i

Chorai užsisakydami nemažiau 
50 egz. kiekvienos dainos atski
rai, parduosim po 5c egzemplio- 
rą. Muzikos formatas didelis, 
9% x 12^4 colių. Jei choras iš 
čia sužymėtų gaidų pasirinks 
keletą ir prisius mums po 25c 
už kiekvieną egzempliorį, o pa
nkui užsisakytų 50 kopijų, pini
gai bus atskaityti prie vėlesnio
jo užsąko. Kreipkitės:

ĄMERĮKOS LIETUVIS
14 Vernon St Worcester, Mass.



Vasario 24-tą dieną, 1934 m AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS I-tM

LIETUVA ANT NAUJO IŠSIVYSTYMO
(Ištrauka — Vertimas iš paskaitos, skaitytos Lietuvos generalio 

konsulo P. žadeikio, Lietuvos Nepriklausomybės dienoje, 
vasario 16-tą, 1934 metais).

Prieš šešiolika metų, 16-tą vasario, 1918 metais, Lie
tuvos Tautinė Taryba Vilniuje, istorinėje Lietuvos sostinėje, tuo
met buvusioje po Vokiečių valdžios okupacija, paskelbė Lietuvą 
nepnklausomingą jos etnografinėse- ribose. Proklamaicjos pa
skelbimas buvo tikslu atstatyt Valstybę taip vadinamoje “Ginta-1 
rų žęmėje”, kurioje žmonės dar kalba artima Sanskritų kalba,!
kur.ų rubežiai ankstybiniame XV (penkioliktame) amžiuje, Vy
tauto Didžiojo laikuose buvo išplėsti nuo Baltikos iki Juodųjų ju
rų, palyginamai, dešimt sykių didesnėj plotmėj už dabartinės 
Lietuvos rubežius.

Pasitikėtina šalies nepriklausomybė negalėjo but realizuota 
iki Paliaubų Dienos, lapkričio 11-tos, 1918 metų, kadangi Impe
rialistinės Vokietijos užkampiuose dar vis ėjo gandai apie laimė
jimą Pasaulinio karo, ir todėl vokiečiai buvo griežtai nusistatę’ 
prieš atsteigimą nepriklausomos Lietuvos. Tai buvo valdžia, ku
ri neturėjo nė vienos kuopos kareivių, nė ginklų, nė fondų, o tu
rėjo atlaikyt nuoseklius raudonarmiečių, baltgvardiečių ir lenkų 
antpuolius, kurie atydžiai sekė pėdas pasitraukiančios vokiečių 
kariuomenės. Tačiau Lietuvos laisvanorių kariuomenė įstengė 
apgint naujos respublikos teritoriją, išskiriant jos rytinę dalį, ži
nomą kaipo Vilniaus Teritoriją. 1920 metais, tik ką dviem die
nom praslinkus po Suvalkų sutarties, kurią pasirašė Lenkija ir 
Lietuva, Lenkija iš naujo, klastingu budu puola Lietuvą, užimda
ma trečdalį jos teritorijos su sostinne Vilnium, ką ir po šiai dienai 
lenkai tebelaiko. Buvo padėtos didelės Lietuvių tautos pastangos, 
kad atvaduot savo sostinę Vilnių taikiu budu per Tautų Lygos 
tarpininkavimą, bet tas jos tarpininkavimas nedavė jokių pa
sekmių. Tuo tarpu tarpe Lietuvos ir Lenkijos nėra jokių diplo
matinių ir konsularinių ryšių, ir gelžkeliai ir visi kiti susisiekimo 
budai del keleivių yra uždaryti. Vilniaus klausimas lieka atda
ras ir neužbaigtas, nors tą klausimą ambasadorių konferencija, 
laikyta 1923 metais ir bandė užtrint — pateisint lenkų gruobo- 
niškus tikslus, tačiaus šis jos pateisinimas yra priešingas iš prin
cipo tarptautiniems įstatymams, ir Lietuva jo priimti negali. Ne 
Lietuvos kaltė, jei Vilniaus problema nesidavė iki šioliai išrišt, 
tačiau ji nėra ir dingus; ji pasilieka pavojumi Europos taikai, ir 
pasilieka ant toliau be jokių švelnėjimo pasėkų.

Atsižvelgiant į Vilniaus okupaciją, Lietuvos atsteigimas nė
ra pilnas. Tie faktai įrodo didelį Lietuvos įtempimą, reikalauja 
iš tautos didelio moralio ir materialiu pasišventimo. Lietuva taip
gi labai susirupinusi pasirelškusiomis imperijalistiškomis tenden
cijomis, šūkaujančiomis kaimynės Vokietijos spaudoje, kurios 
epitetai yra nukreipti Klaipėdos krašto link, kurios sausio 5, 1934 
metais entuziastiškai šventė vienuolikos metu sukaktuves nuo c 

prisijungimo prie savo motinos — Lietuvos šalies. Tai mažas 
žemės kampelis, prieš karą priklausąs Prūsijai, etnografiniai pri
klauso Lietuvai, ir turi didelės svarbos del Lietuvos, nes tai yra 
vienintelis išėjimas į Baltijos juras, per kurį Lietuva veda savo 
komercijinę prekybą su visu pasauliu. Klaipėdos portas kas metai 
vis daugiau ir daugiau atkreipia užsienio turistų, ypatingai-'ame
rikonų akį, kurie įžiūri to porto parankumą pasiekime Baltiko val
stybių ir Sovietų Rusijos. Nežiūrint į neužbaigtą Vilniaus prob
lemos* ginčą, nežiūrint į vokiečių spaudos pragaištingą agitacją, 
tarptautinė Lietuvos pozicija, o taipgi kitų Baltiko valstybių — 
Latvijos ir Estijos yra saugios. Neprašomi didelių kaimininių 
valstybių pasisiūlymai užtikrlnt nepriklausomybę tų jaunų res
publikų, yra aiškiu įrodymu jų pastovumo.

Lietuva yra padarius didelę progreso pažangą savo politinia
me, ekonominiame Ir kultūriniame gyvenime laike 16 metų savo 
nepriklausomybės.

Lietuvos Konstitucijinis Seimas davė šaliai plačią demokra
tinę konstituciją. Sulig konstltucijinio patvarkymo, Seimas buvo 
aukščiausia šalies įstaiga. Kaip pradžioje, taip iki pabaigos Stei
giamas Seimas buvo politinių partijų kombinacija, kovojanti tar
pe savęs už pirmenybę, o nepaiegė parodyt tvirtos valios ir vie
nybės išrišimui kaikurių šaliai svarbių problemų. Valdžia neteko 
ligsvaros, nepastovumo, nes kabinetas per dažnai keisdavosi. To
kia valdymosi tvarka tęsėsi iki gruodžio 17, 1926 metų, kuomet 
coup d’etat valdžios kontrolę pasiėmė savo žinion: Prezidentui 
buvo pasiųlyta atsistatydinimas, o jo vietoj Seimas (likusi seimą 
dalis? — Red.), pasiūlė prezidentūros vietą Antanui Smetonai, 
ir tokiu budu jis pasiliko valdžios galva iki šiandien, šalies gy
ventojai žinias apie valdžios pakeitimą priėmė šaltai, kadangi 
žmonės buvo netekę ligsvaros del buvusios valdžios vartojimo ul
tra demokratiniu metodu. c *-

Prezidentas Smetona nedarė jokių pakeitimų Lietuvos usie- 
nio reikaluose, tačiau naminius reikalus ir ekonominį gyvenimą 
praktikuoja sulig naujos eros. Tuojau po nuvertimui senosios 
valdžios, Seimas buvo paleistas ir nauja Konstitucija priimta. 
Prezidento galia tuojau padidėjo, jis paskyrė naują kabinetą, ku
ris dabar yra vietoje, kad vest šalies reikalus be politinių tarpi
ninkavimų, ir tame turi pasekmes. Nauji seimo rinkimai yra per
tvarkyti sulig naujosios konstitucijos. Tuo tarpu, kuomet Seimo 4 
nėra, yra įstatymdavystė rezervuojama per valstybės tarybą, su
sidedančia iš įvairių specialistų gyvenimo srity prezidento pat
virtintų, kas reiškia, kad visa dabartinė politinė Lietuvos san
tvarka rymo valstybinės valdžios galioje, o-sulig noro ne aritme- 
tikinės didžiumos kaip kad buvo pirmiau. Tačiau dabartinės Lie
tuvos valdžios santvarka yra kiek panaši dabartinės Italijos san
tvarkai, vienok nėra visiškai taip, kad Lietuva aklai sektų Itali
jos fašizmą. Savo paskutinėje kalboje Prezidentas Antanas 
Smetona teikėsi sekančiai nušviest Lietuvos ateities politinę eko
nomiją:

“Vytis, yra Valstybės ženklas, ir idealas tautos. Vytis per- 
stato idealo būdą, būdas yra išsivystymo padaras per intensyvį 
darbą. Protas, o ne paiega turi but musų kelrodžiu. Mes Lietu
viai turim pa’rodyt savo aukštos tvėrybos gabumus, kad tuomi 
įtikrint jog musų gyvenimas nėra bergždžias. Tai yra musų už
duotis ir pareiga padaryt savo laisvę lietuviško pobūdžio, turint 
mintyje užsilikusią musųf padėtį iš praeities pasėkų. Mes turime 
vieną pamatinį dėsnį musų išsivystymui: tai yra organizuota 
draugija sulig ekonominių ir kultūrinių reikalavimų. Ateina rei
kalas panaikinimo politinių partijų kaipo atgyvenusių savo laiką 
ir jau nebetinkamų gyvenimui, o jų vietoj įrengt tinklą įvairių 
draugijų su realistiniu pobūdžiu. Todėl suprantama; kad musų 
šalies parlamentas bus išrinktas iš panašiai organizuotos draugi
jos narių.

TIKRAI NUOŠIRDUS

The Worcester Electric Light Co
Phone 2-677111-15 Foster St.

YRA

Blizganti prieangio lempa ir linksmai apšv.’esti 
langai yra tikro svetingumo ženklai jūsų drau
gams.

JŪSŲ ELEKTRIKOS PATARNAVIMO SĄSKAITA 
JŪSŲ ŠEIMYNOS BIUDŽETO MAŽIAUSIAS DALYKAS

Kuomet jie eina pro vartus, ir taku, mato vi
sur šviesą ir jaučiasi, kad tikrai yra laukiami ir 
pageidaujami,

Toks pasveikinimas yra visai skirtingas nuo 
niauraus priėmimo, kurs atjaučiamas, kuomet pri
verstas buna žmogus eiti tamsiu taku su slaptin
gais šešėliais; paskui klupčioti ant prieangio laip
tu ir ieškoti skambučio, v

Skirtumas tarp dviejų pasveikinimų yra mažiau 
negu centas, nes kainuoja mažiau negu centas de
gint 40 vatų lempą per keletą i valandų.
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| Juokelių Rinkinys - "Juokis Su Pasauliu” j
1 Surinko Arėjas Vitkauskas < Į
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“Lietuva, tęsia Prezidentas, yra susidariusi iš smulkaus vie
neto žemdirbystės šalis. Viskas ką mes pagaminam ir paliuda- 
vojom nuo musų nepriklausomybės atgavimo laikotarpio, ir vis
kas ką mes stengiamės pabaigt, yra ne be valstybinio iždo pagel
bės. Tiesioginis įžengimas į Valstybės ekonominius reikalus su
vienijo žmones su valdžios pastangomis bendruose jų reikaluose. | 
Galima sakyt, kad Lietuvai neteko praktikuot kapitalistinę san- | 
tvarką, ir tinkamai jos dirvos išvystymui neįmatoma, kad bus ga
lima ir ateity. Taip sanprotaujama todėl, kadangi Valstybės Iž
das pagelbsti draugijos reikalams kur tik galima, ir taipgi pripa- 
žysta draugijos teisę prie tos pagelbos; todėl draugija priima 
sau už pareigą valdžios vadovybę privatinėj ekonomijoj. Vado
vybė turi but asmeniška — nuo viršaus iki apačios, suderinta su 
paskirtaisiais bendruomenės nariais. Sekant tomis pėdomis tau
toje pasireikš vienybė, gyvumas ir atsparumas, ji bus veikli ir 
progresyviška”.

Ekonominis spaudimas, kuris dar ir šianndien nepaliuosuoja 
pasaulio maž-daug palietė ir Lietuvą. Agrikultūros kainos nupuo
lė iš priežasties eksporto sumažėjimo, 1930 metais Lietuvos 
verslo eksportas siekė 333 milijonus litų, o 1933 metais nupuolė 
iki 160 milijonų litų. 1930 metų Lietuvos eksportas, kad palygi
nus jį su 1929 metų, padidėjo 1%, o jau 1931 metais nupuolė 
17%, 1932 metais — 43% ir 1933 50 nuoš. Nors Lietuvos abel- 
na eksporto vertė ir sumažėjo, tačiau kai-kurie jos gaminiai tuo 
pačiu laiku pakilo, pavyzdin sviesto ir mėsos produktai. 1929 me- 
metais buvo išvežta 1931 tūkstantis kiaulių, kuomet 1932 metais 
jų išvežta 608; 1929 metais eksportuota 4,000 tonų sviesto, o 
932 metais, 10,000 tonų, ir tiek pat eksportuota 1933 metais. 
Kritimo kainų sutrauką padosime sekančiai: 1930 metais už 289,- 
000 kiaulių gauta 68 milijonai litų, kuomet 1932 metais už 608 
tūkstančius kiaulių gauta tik 53 milijonai litų. Kaina už javus 
buvo 95, 1929 metais, o 1933 metais tik 39; mėsos produktų kai
nos palyginamai buvo 100 ir 43, kuomet pagamintų daiktų kai
nos buvo 84 ir 48. Tačiau Lietuvos eksporto verslas, kad palygi
nus su jos kaimynų verslu, visgi stipresnis: paėmus atydon iš 10 
pereitų mėnesių, 1933 metų skaitlinės, kuomet Lietuvos eksporto 
vertė sumažėjo 50%, tai Estonijos eksportas sumažėjo 65%, Lat
vijos 66%, Vokietijos 66% ir Lenkijos 67 nuoš., kad palyginus su 
1929 metų eksportu.

Šitokį padėtis Lietuvą privertė greibtis atatinkamų priemo
nių; kad palaikius savo prekybos balansą su importų, todėl laisva 
prekyba likos sustabdyta muito reguliacijomis. Jeigu Lietuvoje 
nebūtų buvus ištobulinta gyvulininkystė ir pienininkystė, tai iš 
tos priežasties butų turėjus daug daugiau nukęst negu dabar.

Iždo bei piniginis klausimas pasilieka tas pats. Lietuvos pi
nigų *— lito vertė yra pastovi ir tvirtai laikosi ant aukso pamato. 
Vienok kainų puolimas ant agrikultūros išdirbinių ir valstybinių 
taksų našta itin apsunkino gyventojus, užtaigi Valstybės Iždas 
stengiasi sumažinti savo išlaidas, kad subalansuoti biudžetą. Ne
sant Lietuvoje didelių industrijinų centrų, nedarbo problemos- yra 
pakenčiamos. Neatsižvelgiant į ekonominio spaudimo pasėkas, 
Lietuva nesustojo veikus, ji per pastaruosius keletą metų padarė 
spartų žingsnį apšvietoje.

, Pirm negu užbaigsiu savo trumpą kalbą, tarė Lietuvos kon
sulas žadeikis, aš noriu atkreipt jūsų atydą į pereitų metų įvy
kį, kuris aiškiai nupiešia Jaunuosius Lietuvos dvasią —< tai Lie
tuvos didvyriai, transatlantinio skridimo lakūnai, kapitonas Ste
ponas Darius ir lakūnas Stasys Girėnas, kuriedu pasišventusiai ir 
su pasiaukavimu rengėsi perskrist Aįlantikos vandenyną — New 
York-Kaunas be sustojimo, ir perskrido, nors ir tragingai žuvo 
netoli nuo savo tėvynės parubežio. Jų katastrofingas įvykis su-

“Tik pamanyk, pereitą naktį 
mano vyras parėjo namo viso- 
m s keturiomis”.

“Tai n eko. Pereitą savaitę 
mano vyras parėjo namo šešio
mis kojomis”.

“Kokiu tat budu?”
“Du žmonės jį turėjo parves

ti namo”. (“Lustige Kolner 
Zeitung”).

Profesoriaus žmona: “Kas at- 
s tiko — tu peršlapai?”

Profesorius: “Aš maudžiausi 
ir užmiršau nusivilkti drapa
nas”. (“Lustig Blatter”, Ber
lin) .

Viešbučio savininkas: “Kelkis 
kis tamsta — namas dega”.

Svečias: “Jeigu aš atsikelsiu, 
aš temokėsiu už pusę nakties 
nakvynės”. (“Nebelspalter”, Zu
rich).

Tėvas: “Kaip čia yra, kad tu 
niekuomet neatsimeni, ką tu 
mokinaisi mokykloje per dieną? 
Tomi Bangs visuomet atsimena, 
ką mokytojas yra sakęs ir gali 
pasakyti savo tėvui, kai jis pa
reina namo”.

Sūnūs: “Taip, bet jis gyvena 
arčiau prie mokyklos”. (“Die 
Lustige Kiste”, Leipzig).

Šeimininkė: “Aš nebeturiu 
perlinių' karolių. Aš užgesinsiu 
šviesas penkioms minutėms ir 
manau, jog vagis padės juos ant 
šios auksinės lėkštės. Kitaip aš 
turėsiu pašaukti policiją”.

Kai šviesos buvo uždegtos, 
auksinės lėkštės taip pat nebe
buvo. (“Ulk”, Berlin).

“Profesoriau, aš turiu būti 
dėkingas tamstai už visą ką ži
nau

“O, nesirūpink tamsta tiek 
daug del menkniekių”. (“Bos
ton Transcript”).

“Aš kalbėjausi vakar su vokie
čiu tris valandas, nors aš nemo
kėjau nei kiek vokiškai”.

“Tai puiku — visa ženklais?”
“Ne, jis gražiai kalba angliš

kai”. (“Nagels Lustige Welt”, 
Berlin),

Gydytojas: “Karoliau, pasa
kyk man, ką tu pajutai, kai pir
miausiai pasijutai sergąs?”

Vaikas: “Laimę, jog nereikės 
eiti į mokyklą”. (“Nebelspal
ter”, Zurich).

Gydytojas (prieš operaciją) : 
“Devyni iš kiekvienos dešimties 
ligonių miršta šioje operacijoje. 
Ar aš galiu ką nors padaryti 
tamstai prieš operaciją prade
dant?”

Ligonis: “Taip, prašau padėti 
man užsidėti skrybėlę ir apsi
vilkti apsiaustą”. (“Ulk”, Ber
lin) .

Aukštakaktis knygyne: “Pra
šau duoti klasikų”.

Pardavėjas: “Šekspyrą, Milto
na, Tenysoną..,”.

Aukštakaktis: “Ar neturite 
nieko geresnio?” (“America’s 
Humour”).

L’gonis lunatikų ligoninėje: 
“Mums tamsta geriau patinki 
kaip buvusis gydytojas”.

Naujas gydytojas (kuris pa
tiko) : “Kaip tai?”

Ligonis: “Tamsta atrodai pa
našesnis į mus” (“Lustige Kol
ner Zeitung”).

“Aš turiu pasakyti”, pastebė
jo virėja, “jog tamsta atlieki 
savo pareigas labai nestropiai”.

“Ačiū, ponia”, tarė virėja, 
“aš esu čia tris mėnesius ir tai 
yra pirmas pagyrimo žodis, ku
rį aš išgirdau”. (“Northern 
Daily Telegraph”).

Motina: “Tu vėl mušeisi, ta
vo drapanos sulamdytos ir ta
vo veidas subraižytas”

Vaikas: “Aš nesimušiau — 
aš gyniau mažą vaiką nuo dide
lio vaiko mušimo”.

Motina: “Geras vaike — kas 
buvo mažasis vaikas?”

Vaikas: “Aš buvau”. (“Ki- 
keriki”, Wien)..

“Jeigu aš pareinu vėlai namo, 
aš tik pasakau savo žmonai 
“Tyla”.

“Ir kas nutinka?”
“Na-gi, aš tyliu”. (“Dorf- 

barbier”, Berlin).
Uat: “Kuomet gimė tamstų 

kitas kūdikis?”

Knat: “Tarpe antrojo įmokė- 
kėjimo už radio ir aštuntojo už 
automoblį”. (“The Pathfin
ger”).

“Aš atiduosiu tamstai paveik
slą už pusę katalogo kainos”.

“Tai kiek kainuoja katalo
gas?” (“Le Moustique”, Char
leroi ).

“Kodėl taip skubi?”
“Aš turiu nepaprastai daug 

darbo Ir niekas man nepadeda”.
“Kaip gi ta maža mergaitė, 

kurią turėdavai raštinėje?”
“Ji daugiau nebegali dirbti”.
“Kaip tai?”
“Ji išteka”.
“Ar tiesa? Už ko?”
“Už manęs”. (“Hummel”, 

Hamburg).
“Ar tamsta pasivėlavai į šį 

traukinį, pone?”, paklausė neši
kas.

“Ne! aš negaliu pakęsti jo iš
vaizdos, tat išvariau jį iš sto
ties”. (“Open Road”).

Moteris lankytoja kalėjime: 
“Bet piničiai nėra kalėjimo sie
nos ir girgždėjimas nesuvaržo 
tikros laisvės”.

Nuteistasis: “Tai aš bene 
buvau visą laiką užhipnotizuo
tas, ponia”. (“Texas Ranger”).

Panelė Keturiasdešimts: “Ar 
tamsta atmeni, kai aš buvau 21 
metų ir tamsta norėjai mane 
vesti, bet aš nesutikau?”

Buvęs garbintojas: “Taip, tai 
yra saldžiausias mano gyveni
mo atminimas”. (“Die Lustige 
Kiste”, Leipzig).

“Aš ką tik nesuvažinėjau va
kar savo automobiliu uošvės”.

“Ar stabdys neveikė?”
“Veikė, bet aš negalėjau pa

leisti važiuoti vėl geruoju lai
ku”. (“Pages Gaies”, Yverdon).

“Ką? Ar tai tamsta, Džon
sai? Man sakė, jog tamsta mi
ręs”.

“Ne, tai mano brolis mirė”.
“O, man gaila tai girdėti”. 

(“Buen Humor”, Madrid).
Bičiulis: “Aš negaliu to pa

girti, kad tu susižiedavusi su 
gydytoju ir flirtuoji su vaisti
ninku”.

Sužadėtinė: “Man reikia pa
laikyti santykius su vaistinin
ku, kuris įskaito mano meilės 
laiškus iš gydytojo”. (“Nagels 
Lustige Welt”, Berlin).

“Aš negalėjau miegoti pereitą 
naktį — ta nelaiminga sąskai
ta gręsia rytoj”.

“Kodėl tamsta man nepasa
kei?”

“Ar tamsta turi paskolint pi
nigų ?” ’

‘.Ne, bet aš turiu puikių vais
tų nuo nemigos”. (“Dorfbar- 
bier”, Berlin).

“Taip, Madridas yra puikus 
miestas — puikus teatrai, gra
žios krautuvės...”.

“Ar tamsta ten buvai?”
“Ne, bet mano senelis kartą 

buvo manęs važiuoti ten’Ų 
(“Faun”, Wien).

Mašinistė: “Kaip tu sumanei 
dirbti be atvangos aštuonias 
valandas per dieną?”

“Aš apie tai ir nepamany
čiau !”

Bičiulė: “Ir aš apie tai ne
pamaniau. Tai darbdavys tą 
sumanė”. “Ilkeston Pioneer”).

“Kiek statinių alaus tamsta 
parduodi per-savaitę?”

“Pripilk tamsta žmoniškai 
stiklines”. (“Ulk”, Berlin).

“Aš galiu tamstai pasakyti, 
kaip parduoti 25 alaus statines 
per savaitę”.

“Kaip?”
“Dvidešimts”.
“Kokiu laiku tamsta nori, kad 

tamstą nešikas pažadintų?”
“Nėra reikalo, aš visuomet ga

liu nubusti be pažadinimo”.
“Tuomet tamsta atmink paža

dinti nešiką — jis visuomet pu
sę ryto miega”. (“Pele Mele”, 
Paris).

Meri: “Ar nenorėtum ištekėti 
už taupaus žmogaus?”

“Taip, aš norėčiau ištekėti, 
bet nenorėčiau but su tokiu susi
žadėjusi”. (“Cleveland News”).

jaudino širdys TLietuvių abejuose kontinentuose gyvenančių; tai 
buvo garbingas ir apgailėtinas įvykis. Tačiau neatsižvelgiant į 
tai, jaunoji lietuvių gentkartė pasišventusiai deda pastangas, kad 
pasekus pirmtakunų pėdomis ir pasitarnavus garbingais žygdar
biais savo šalies ir žmonijos labui.



PUSLAPIS 8-taa AMERIKOS LIETUVIS Vasario 24-tą dieną, 1934 m.
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VVS. Skyrius Suren
gė Patriotišką Pa

minėjimą
Vilniaus Vadavimo Sąjungos 

skyrius surengė Lietuvos Ne
priklausomybės Sukaktuvių Pa
minėjimą, vasario 16-tą dieną, 
penktadienio vakare, Lietuvių 
Ukėsų Klubo svetainėje. • šis 
paminėjimas buvo labai įspūdin
gas, susirinko didelė žmonių 
minia pasiklausyti patriotiškos 
programos.

Programa prasidėjo Lietuvos 
Hymnu, kurią sugiedojo Auš
relės Choras, vadovaujant " Jo
nui Dirveliui. Paskui tas pats 
choras sudainavo įvairių dainų, 
vadovaujant irgi Jonui Dirve
liui. Panelė Julė Metrikaitė per
statė programą. Gerb. J. Em- 
kus sudainavo keletą gražių 
dainų.

Iškilmių kalbėtojus buvo p. 
J. Tysliava, poetas ir “Vie
nybės” redaktorius. Jisai pa7 
sakė įspūdingą patriotišką pra
kalbą ir poezijas. Kiti kalbėto
jai buvo Antanas Janušionis, 
adv. P. Bublis, taipgi daktaras 
P. A. Vaikšnora. Garbingas 
svečias miesto majoras John C. 
Mahoney atsilankė ir pasveiki
no visus lietuvius. Vyrų ir mer
ginų choras taipgi ir vienų vy
rų choras sudainavo gražias dai
nas. Vyrų chore dainavo: J. 
Stepšys, V. Bernotą, E. J. Ber
notą vičia, P. V. Stepšys, A. Ja
nušionis, J. Keblinskas ir daug 
kitų vyrų.

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
skyriaus nariai, kurie daug dar
bavosi surengimui Lietuvos Ne
priklausomybės Paminėjimo va
karą. Antanas Janušionis, Sta
sys Purvinskas, J. Mozuraitis, 
A. Katkauskas, P. Lapinskas, 
A. Stoškus, J. Skemiškis ir ki
ti: Sekančios draugijos prisidė
jo prie šio parengimo: SLA. 
318 kuopa, Birutės draugija, 
Šv. Jurgio draugija, šv. Kazi
miero draugija, Lietuvių Ukėsų 
Klubas, šv. Liudviko draugija 
ir iš kitų draugijų atstovai.

Programa tęsėsi ligi vėlaus 
vakaro, net nekurios programos 
dalys liko neišpildytos, nes ne-

RIALTO
Millbury G-vės — Worcester 

Tiktai tris Dienas
Sekmadienį — 

Pirmadienį — Antradienį 
V asario 25 -26-27

Kančios Paveikslas 
i (“The Passion Play”) 
Apie Kristaus Gyvenimą 
Paveikslai Rodomi Spalvose 

Kalbos ir Muzika
Toje Pačioje Programoje 

Ed Wynn veikale 
“THE CHIEF” 

Kainos Tos Pačios!

DEŠROS, 2 svarai 256
I SUMALTA MESA ........... svaras 76
APELSINAI ........... tuzinas 106
JAUTIENA ^IRIMUI .... svaras 3į

buvo laiko. Vilniaus Vadavimo 
Sąjungos Skyrius reiškia šir
dingą ačiū tiems, kurie prisidė
jo prie surengimo paminėjimo 
ir tiems, kurie atsilankė taip 
skaitlingai. ' K. L.

Kaikuriose Dirbtu
ves Darbai Gerėja 
Norton kompanijos dirbtuvė

je, kuri randasi Worcesterio 
šiaurinėje dalyje, darbai gerė
ja. šioji dirbtuvė priima nau
jus darbininkus, bet kadangi 
didžiuma viršininkų yra švedai, 
tai lietuviams sunku gauti. Jei
gu kuris yra patyręs mekanikas 
ar mašinistas, tai gali lengvai 
gauti darbą, čia darbininkai 
dirba tarp 35 iki 40 valandų — 
o užmokestis yra gana gera. 
Kuomet būdavo geri laikai, tai 
kiekvienas darbininkas gauda
vo savaitės atostogas su užmo- 
kestimi. Darbininkas

Nepaprastas Susi
rinkimas

Visų Worcesterio Lietuvių 
draugijų atstovai, kurie buvo 
išrinkti bendros gegužinės su
rengimui, malonėkite atsilanky
ti į pirmą Suvienytų Draugijų 
susirinkimą, kurs bus laikomas 
antradienį, vasario m. 27-tą die
ną, šv. Kazimiero po-bažnytinė- 
je svetainėje. Susirinkimas 
prasidės 7:30 valandą vakare. 
Atstovai prašomi ateiti ir užsi
registruoti, kad butų galima 
pradėt darbą. Stengsimės dėti 
visas pastangas, kad padaryti 
pelno ir palengvint visom drau
gijom praleist vasarą linksmai.

Dar kartą prašome visus tal
kon, kad šis milžiniškas suma
nymas butų įvykdytas. Su lai
ku bus plačiau aprašyta apie 
sumanymą. Kuomet ateis daug 
atstovų su naujais įnešimais, 
tai bus galima daug ką nuveik
ti. Rengėjai

Svarbus Paveikslas 
Rialto Teatre

Rialto Teatre, Millbury gat
vės, Worcestery, sekmadienį, 
pirmadienį ir antradienį, vasa
rio 25-tą, 26-tą ir 27-tą, bus ro
doma pasaulio didžiausia filmą 
“Kančios Paveikslas”, apie Jė
zaus Kristaus Gyvenimą. Visi 
vaizdai šiame veikale buvo imti 
Šventoje žemėje ir Egipte, šis 
paveikslas yra kur kas daugiau 
ištobulintnas negu Oberammer
gau Kančios Perstatymas Sce
noje. Paveikslas yra padary
tas visas spalvose ir pasaulio 
.žymus operos dainininkai ir 
muzikantai dalyvauja. Nepra
leiskite progos pamatyt šito 
puikaus reginio. Toje pačioje 
programoje radio juokingiau
sias komedijantas Ed Wynn pa- 
krės keletą šposų. Rialto Tea
tro vedėjai, pranenša, kad kai
nos nebus pakeltos del šios ne
paprastos programos.

Misijos Aušros 
Vartų Parapijoj

Vasario 18-tą dieną, sekma
dienį prasidėjo misijos mote
rims ir tęsis per vieną savaitę. 
Antrą savaitę bus misijos vy
rams ir užsibaigs kovo 4-tą die
ną. Misijas laiko kun. A. Ci- 
kota, M. L C.., Tėvas Generolas.

Nupigintos Kainos Penktadienį ir

VERŠIENOS KEPSNIAI .. svaras 9 J

"ALLIED” MĖSOS KRAUTUVES
648 MAIN GATVĖS ------ WORCESTER, MASS.

f “ALLIED MEAT MARKETS”

Rems Antrą Skridi
mą Lietuvon

Vilniaus Vadavimo Sąjungos 
Skyriaus susirinkimas įvyko 
ketvirtadienio vakare, vasario 
8-tą dieną, Lietuvių Ukėsų Klu
bo svetainėje. Buvo svarstyta 
apie dienos klausymus. Vienas 
iš svarbesnių nuveikimų buvo 
išrinkimas komiteto rūpintis a- 
pie parėmimo antro skridimo ir 
Juozo Janušausko-^James, kurs 
pasiryžęs skrist iš New Yorko 
Kaunan. _

Į tą komisiją įeina J. Rauktys 
ir A. Katkauskas. Jeigu kas 
norėtų ko pasiklausti ar gauti 
kokių žinių, tai kreipkitės prie 
šios komisijos. Korespondentas

Bedarbis Pametė 
Pinigus

Penktadienio vakare, vasario 
16-tą dieną, Lietuvių Ukėsų 
Klubo svetainėje, kambary kur 
nariai kortas lošia ar viršutinė
je svetainėje, kur įvyko Lietu
vos Nepriklausomybės Paminė
jimas, Martynas Veiveris pame
tė apvalainę piniginę su pasku
tiniais pinigais. Jis buvo atsi
lankęs į Klubą prieš programos 
pradžią ir nežino ar apačioj ar 
viršuj pametė pinigus. Išėjęs 
iš svetainės pasigedo pinigų, 
bet buvo pervėlu grįžti. Marty
nas Veiveris jau daug metų 
kaip nedirbo, buvo gavęs liglai- 
kinį miesto darbą, bet dabar vėl 
sustojo dirbt. Tai šiam žmogui 
didelė nelaimė. Kuris rado pi
niginę turėtų Veiveriui sugrą
žinti. Jei kas rado arba žino 
ką apie radimą šių pinigų, malo
nėkit parašyt sekančiu adresu: 
Martynas Veiveris, Box 182, 
North Grafton, Mass.

Lietuvių Studentų 
Sportų Parengimas

Lietuvių Studentų Klubas, 
šv. Kryžiaus skyrius, rengia 
sportų programą, sekmadienį, 
Maironio Parke, Shrewsbury, 
Mass. Rengimo komisijon įei
na Petras Parulis, Angela Sta- 
keliunas, Kazimieras Gudeliau- 
skas, Ona Bruožiutė ir Anelė 
Jeruševičiutė.

Po Velykų, Studentų Klubas 
perstatys vodevilio programą 
lietuvių ir anglų kalbose. Pet
ras Parulis buvo išrinktas pa
rengimų komisijos pirmsėdžiu 
šiems metams. Pranciškus Gin- 
kus paskirtas maršalka, rezig
navus Leonardui Daučiunui. Jo-, 
nas Ragaliauskas, Petras Paru
lis ir Konstantinas Pauliukonis 
buvo paskirti į komisiją suor- 
ganizuot debatus.

Klubo Kazimierai 
Rengia Varduves

šv. Kazimiero dienoje, kovo 
4-tą, Lietuvių Ukėsų Klubo na
riai, kurių vardai yra Kazimie
rai rengia vakarienę , kokia 
Worcestery dar nėra buvusi. 
Varduvės įvyks sekmadienį, ko
vo 4-tą dieną, 1934 metuose, 7- 
tą valandą vakare, Lietuvių U- 
kėsų Klub<) svetainėje. Rengė
jai prašo nusipirkt tikietus iš 
anksto, nes tą dieną tikietai ne
bus parduodami. Įžanga kai
nuoja 50 centų kiekvienam. Bi
lietus galima gauti pas Kliubo 
šeimininką. Kviečiam worces- 
teriečius į vakarienę. Rengėjai

Kolegijos Rėmėjų 
Susirinkimas

Lietuvių Kolegijos Rėmėjų 
skyrius širdingai kviečia visus 
“Laivo” skaitytojus, narius ir 
prietelius atsilankyt į susiinn- 
kimą kovo 4-tą dieną, pirmą 
sekmadienį. Mums lietuviams 
yra svarbu palaikyt savo įstai
gas, ypač Lietuvių kolegiją, ku
ri yra - vedama pasišventusių 
Tėvų Marijonų ir auklėja 'atei
ties pasaulinius ir dvasiškius 
vadus. Visi raginami prisidėt 
prie šio veikimo, ne tiktai pini
gine parama, bet ir gerais pa
tarimais. Susirinkimas bus 
laikomas šv. Kazimiero bažny
tinėje svetainėje, po mišparų.

Komitetas

Petras Rasimavičius 
Mirė

Petras Rasimavičius, 54 me
tų, buvo rastas negyvas trečia
dienį, dirbtuvėje .Worcester 
Bleach and Dye Works. Jisai 
dirbo šioj dirbtuvėje per pasku
tiniuosius devynis metus. Jisai 
eidamas toli į darbą per blogą 
orą, pustynes ir didelį sniegą 
perdaug nuvargo ir pasiekęs 
dirbtuvę mirė. Laidotuvės įvy
ko penktadienį, 8:15 valandą, iš 
jo namų, 40 Providence gatvės, 

su bažnytinėmis apeigomis, šv. 
Kazimiero bažnyčioje. Buvo pa
laidotas Notrę Dame kapinėse. 
Velionis palieka savo žmoną, 
Oną Aukštikalniutę Rasimavi
čienę.

Labdarybės Dr-jos 
Darbuotė

Labdarybės draugijos susirin
kimas įvyko vasario mėnesio 
16-tą dieną. A. J. Katkauskas, 
Labdarybės draugijos pirminin
kas, neatsilankė į susirinkimą 
iš priežasties svarbių užsiėmi
mų, tai Pranas Mankus, vice
pirmininkas vedė susirinkimą. 
Išklausius valdybos pranešimus 
ir įvairių komisijų raportus, na
riai svarstė apie ' bėgančius 
draugijos reikalus.

Šis susirinkimas buvo skait
lingas — atsilankė daug narių, 
draugijos atstovų ir pirminin
kų. Svarbiausia priežastis ko
dėl taip daug susirinko, buvo 
sužinojimui apie ateinantį drau
gijų bendrą išvažiavimą. Vie
nok, ne visos draugijos supran
ta kaip bus rengiamasi prie šio 
išvažiavimo. Labdarybės Drau
gija viena nerengia šį išvažiavi
mą, todėl ji pati išrinko ketu
rias atstovus pasitart su drau
gijomis del minėto parengimo. 
Komitetas susidedantis iš kitų 
draugijų atstovų parūpins apie 
šitą reikalą. Kada visos drau
gijos bus sukviestos, tada bus 
šaukiamas speciališkas susirin
kimas. Todėl, draugijos, ku
rios laiko gegužines Maironio 
Parke pasitarkite tarp savęs ir 
išraikę savo atstovus pradėkite 
veikti. Vienas Iš Narių

Kortavimo Vakaras
SLA. 318-ta kuopa rengia 

kortavimo vakarėlį, šeštadienį, 
vasario 24-tą dieną, Lietuvių 
Ukėsų Klubo žemutinėje svetai
nėje, 12 Vemon gatvės. Visi 
nariai ir pašaliniai kviečiami 
atsilankyti. Visi, kurie nuo šios 
kuopos paėmė išlaimėjimo ti- 
kietų pardavimui, malonėkit vi
sus sugrąžint iki šio parengimo, 
nes bus traukiami laimėtojų 
vardai. Komitetas

LIETUVIAI!
SKAITYKYT ir PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI

Sanitariška Barbernė
Šioje barbernėje rasi geriausią 

patarnavimą ir už prieinamiausią 
kainą. Taipgi mes užlaikom vais
tų nuo plaukų slinkimo. Kriepkitės

JURGIS BABONAS
174 Millbury St. — Worcestery

Paieškojimas
Paieškau Feliksą Keršį, mano sū

nų, kurs paskutiniu laiku gyveno 
Kaune, Krantno Alėja nr. 45, Lietu
voje, Laiškai rašyti šiuo adresu grįž
ta. Jis pats arba žinantieji apie Fe
liksą Keršį malonėkite parašyti šiuo 
adresu: Kristina Keršienė, 28 Dor
chester gatvės, Worcester, Mass., U- 
S. A. (8)

GAUKIT VISKĄ KAS JUMS REIKALINGA
Kreipkitės pas mus, kuomet turit reikalą padengt 
savo užvilktas sąskaitas arba del namų įrengimo. 
Musų lengvos mėnesinės mokestys yra taip su
tvarkytos, kad jus nė nejusit kaip atsiskaitysit iš 
savo pastovaus darbo įplaukų.' Jei jums reikalin
gi pingai, prašome užeit pas mus šiandien.

544 kIeW METHOD telefonas 
MAIN GATVĖS Leidimas 210 LOANS 5-3181

Hi-Test Ran^e &

Millbury St. Coal & Ice
COMPANY

Tel. Dial 2-7387 — Dial 3-3631
Visokios Rūšies Angliai 

NAUJOS ANGLIJOS KOKSAI IR 
MĖLYNIEJI ANGLIAI, MUSŲ 

SPECIALIŠKUMAS
Aukštos Rūšies Aliejus Pečiams 

ir Kurui

JONAS KIELA
441 Millbury St., Worcester, Mass. '

Jurgis A. Arenta Į
Atidarė

Naują Lietuvišką Užeigą 
arba “Tavern”

Šeštadienį, sausio 27-tą, 1934 
31 Millbury g-vės, Worcestery į 
kampas Carpenter ir Millbury g.
Užlaikau Gero Alaus ir Viso- Į 

kios Degtinės
PRAŠAU VISŲ ATSILANKYT

I — Sveikas gyvas brolau!
— Kur eisim? i

Į — Na eisim pas čėsną — gir- i 
Į dėjau turi importoto gėrymo.
j VILIAMAS ir ADOLFAS 
Į ČĖSNAI j
1 90 Millbury Gatves j
| Worcester, Mass. |
j Čia gausit išsigert imporJ
į tuotų gėrynių į
L' »<«■»« • «—»>« »<■*-< ><■■»-< A

PARSIDUODA
NEDIDELIS ŪKIS

Dvidešimts-dviejų akrų ūkis — pa
togi vieta — dvi karvės, arklys, vai
sių, bulvių ir visokių daržovių — kas 
tik reikalinga del gyvenimo. Parda
vimo priežastis yra, kad moteris pa
liko ir vienas negaliu apdirbti ūkį. 
Ūkio* kaina yra $1800. parduodu 
greitai, nors tris kartus daugiau ver
tas. Visas informacijas galima gau 
ti pas — A. Mattson, 39 Barclay gat
vės, antro aukšto, Worcester, Mass.

(7—9)

Ben. Mendelsohn
ADVOKATAS

390 Main St- Room 931-932 
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-4233

f duessmer I

D E N T I S T A S ! 
Į kambarys 206 — 306 Main St. 
Į Telefonas 3-7365

1 Viršuj Ivor Johnson’s Sportininkų 
Daiktų Krautuvės

+ •—~—••—••—••—~—“—-—-—-—“—-4

F. A. Vaišnora, M. D. ■
(VEIKSNER)

LIETUVISGYDYTOJAS jį
OFISO VALANDOS:

Nuo 10—12 ryte; nuo 2—4 dienos 
ir nuo 6—8 vakare 

(Sekmadieniais sulig susitarimo)
Tel. 5-7810

r 1
j 96 Vernon G-vės, Worcestery j 
Į i 11

MESSIER’S DINER
i

Pabandykit Pas Mus Sykį Paval
gyt ir Pasisvečiuot Naujai Įreng
tuose Budelėse.

49 Millbury Gatvės

Galandam Pjautuvus, Peilius ir 
Žirkles

ECONOMY REPAIR SHOP i
KALVIAI ii

Musų Speciališkamas Tai Raktai. '
Įvairiom Spynom ir Automobiliam

SLLEIDŽ1AM GELEŽIS
■j Kam. Lamartine ir Hardine g-vių

Tel. 3-9294, Worcester

E CULLEN & CO.
t LIKERIAI j
r Pasiunčiam bile kur Worcestery J
F ŽEMOS KAINOS j 
F ALAUS DĖŽĖS BE UŽSTATO > 
r” v

22 Madison St. į

T. J. COONEY CO
PARINKTI ir IMPORTUOTI 

Vynas — Degtinė — Alus 
Pristatymas ir Patarnavimas už 

Dyką
Neskaitome už Alaus Dėžes 

MES KALBAM LIETUVIŠKAI 
Tel. Dial 2-9960

82 Millbury St. — Worcestery je

Parsiduoda Pianas
Pigus — Geras — Tinkamas Vai

kams mokytis — Kartu ir gausit pia
no lekcijas. Kreipkitės —

J. VINICKAS
4 Penn Avenue — Worcester, Mass

Nupiginta Kaina
DEL PLAUKŲ KIRPIMO

Suaugusiems 25$ •
Pirmadieniais ir Antradieniais

Kitomis Dienomis po 356
VAIKAMS IR MERGAITĖMS

Po 200
J. R. BARBER SHOP

200 Millbury St. Worcestery

4- - - ———•—— -----—-—
MOTIEJUS A. ČIVINSKAS 

Vienintelis Lietuvių Grabunus 
Worcestery

Patarnauju laidotuvėm ir išranda- 
voju automobilius įvairiems reika
lams už prieinamiausią kainą. O 
25 mylių atstume nuo Worcesterio, 
susisiekimo reikaluose, patarnauju 
už dyką. Kreipkitės— Tel- 5-5803 

.340 HARDING STREET




